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INTRODUCCIÓN. 

El Estado JTiellicano tiene encomendadas tareas que debe realizar para que 

la sociedad pueda desarrollarse. Es por ello que debe solicitar al Congreso de la 

Unión la expedición de leyes que normen tanto la conducta entre los particulares, 

así como la relación de éstos con el Estado pero, también la actuación de este 

últlmo, toda vez que tiene que ejecutar una serie de funciones y prestar los 

servicios públicos que se requieran. 

Para poder llevar a cabo todas estas actlvldades, el Estado llene necesidad 

de obtener recursos, a través de las contribuciones que efectúan los partlculares 

cuando les son impuestas por el artículo 31, fracción N, de la Constitución. 

En los últlmos años se han aplicado diversas reformas en materia fiscal, con 

la intención de buscar una adecuada estructura tributaria y con ello cubrir las 

necesidades de una economía abierta y mantener al mismo tiempo el equilibrio 

fiscal, debiendo obtener unas finanzas públicas sanas. 

Para alcanzar las metas del desarrollo nacional, la legislación tributaria 

establece diversas obligaciones para los contribuyentes; ahora bien, buscando 

asegurar el oportuno cumplimiento, se crea el Servicio de Administración 

Tributaria. 

Este organismo pretende reforzar la presencia de la autoridad fiscal en las 

distlntas zonas del territorio nacional para brindar un servicio profesional a los 

contribuyentes, por lo que representa un avance en la modernización de la 

Administración Pública del país. 



La presente Investigación está encaminada a efectuar un análisis del marco 

que regula al Servicio de Administración Tributaria, principalmente en su aspecto 

práctico, con el propósito de determinar los alcances y limitaciones en el mismo 

para el desempeño de sus funciones. 

A partir del estudio de los antecedentes de la Administración Tributaria, se 

pretende destacar los avances tanto en materia administrativa, es decir, su parte 

operativa, como en materia legislativa, esto es su marco jurídico. 

Por lo tanto, una vez establecida la evolución en materia tributarla, se 

precisa la participación de los Poderes de la Unión, asl como las facultades y 

atribuciones de las autoridades competentes que coinciden para un r.orrecto 

ejercicio de la potestad tributarla. 

A su vez, destacando que somos miembros de un estado de Derecho, el 

cual ejerce su poder a través de preceptos legales detennlnados no permitiendo 

conductas de acción u omisión, sin que estas conductas se encuentren 

debidamente fundamentadas en una norma jurídica preestablecida. Este último 

viene a ser el motivo por el cual resulta por demás trascendente se efectúe un 

estudio del marco jun'dico que rige la actuación de la Autoridad Tributaria. 

Asimismo, y toda vez que se ha fundamentado la existencia del Servicio de 

administración Tributaria, se procede al estudio del mismo con el propósito de 

analizar sus atribuciones, entre las cuales se encuentran la determinación y 

recaudación de contribuciones, buscando lograr una eficiencia en cuanto a la 

actuación de la Autoridad Tributaria. 

Se pretende dar a conocer la estructura y funciones mediante las cuales 

llevará a cabo las acciones que le competen, con el propósito de lograr la 
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aplicación de una polllica fiscal, asl como los objetivos y fUnciones de las 

principales Unidades Administrativas. 

Por lo tanto, con el propósito de llevar a cabo un análisis responsable el 

presente trabajo se basa en una investigación ecléctica, seleccionando lo más 

conveniente con el fin de determinar los avances y retrocesos dentro del Servicio 

de Administración Tributaria. 
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CAPfTULO PRIMERO 

LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA EH MÉXICO. 

1.1.- Antecedentes histéricos de la Administración 

Tributaria en México. 

1.2.- Concepto de Administración Tributarla. 
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CAPfTULO PRIMERO 

LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA EN MÉXICO. 

1.1.· Antecedentes históricos de la Administración Tributaria 

en México. 

El 8 de noviembre de 1821, se expidió el Reglamento Provisional para el 

Gobierno Interior y Exterior de las Secretarías de Estado y del Despacho Universal, 

por medio del cual se creó la Secretarla de Estado y del Despacho de Hacienda, 

aun cuando desde el 25 de octubre de 1821 existla la Junta de Crédito Público. 

En 1824, el Congreso ConstituYente otorgó a la Hacienda Pública el 

tratamiento adecuado a su Importancia, para ello expidió, el 16 de noviembre del 

mismo año, la Ley para el Arreglo de la Administración de la Hacienda pública, con 

la que la Secretaría de Hacienda centralizó la facultad de administrar todas las 

rentas pertenecientes a la Federación, Inspeccionar las Casas de Moneda y dirigir 

la Administración General de Correos, Ja Colecturía de la Renta de Lotería y la 

Oficina Provisional de Rezagos. Para el despacho de las nuevas funciones 

atribuidas, se confunnaron los sigulenteS Departamentos: 

;. Departamento de Cuenta Y Razón, antecedente de la Contaduría 

Mayor de la Federación, creado para subrogar a las Contadurías 

Generales. 
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> Tesoreria General de la Federación, creada con el propósito de reunir 

en una Dependencia todos los elementos que hicieran posible 

conocer el estado verdadero de las rentas y gastos de la 

Administración. 

> Comisaría Central de Guerra y Marina, encargada de la ronnulackín 

de las cuentas del Ejército y la Marina. 

> Contaduría Mayor, Órgano de Control que estuvo bajo la Inspección 

de la Cámara de Diputados, con la función principal de examinar los 

presupuestos y la memoria que debería presentar anualmente la 

Secretaria. 

El 26 de enero de 1825, se expidió el Reglamento Provisional para la 

Secretaria del Despacho de Hacienda, considerado como el primer Reglamento de 

la Hacienda Republicana y en el cual se señalaron en forma pormenorizada, las 

atribuciones de los nuevos funcionarios constituidos conforme a la citada Ley del 

16 de noviembre de 1824. 

Al transformarse nuestro país en una República Central, se expldió la Ley 

del 3 de octubre de 1835, misma que precisó la forma en que se manejarian las 

rentas de los Estados que quedaban sujetos a la administración y vlgllancla de la 

Secretaría de Hacienda. 

Las Bases Orgánicas de la República Mexicana del 14 de junio de 1843, le 

dieron a la Secretaria el carácter de Ministerio de Hacienda. El 27 de mayo de 

1852, se público el Decreto por el que se modlflca la Organizackín del Ministerio de 

Hacienda, quedando dividido en seis secciones, siendo una de ellas la de Crédito 

Público, antecedente que motivó que en 1853 se le denominara por primera vez 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

----... ··"--- 6 



las Bases Generales para el Arreglo de la Hacienda Pública del 11 de 

febrero de 1854 elevan a rango de Dirección General a la Sección ele Aduanas, 

comprendiendo tanto a las maritimas como a las Interiores. El 1° ele enero de 

1856, se expide la Ley para la Deuda Pública y la Administración de las Aduanas 

Marítimas y Fronterizas, la cual establece una Junta de Crédito Público para la 

Administración de las Aduanas y el manejo de los negocios relativos a la deuda 

nacional y extranjera. 

El 6 de agosto de 1867, se dispuso que las Aduanas Marítimas y Fronterizas, 

las Jefaturas de Hacienda la Administración Principal de Rentas del Disbito Federal, 

la Dirección General de Correos y la casa de Moneda y Ensaye, dependieran 

exclusivamente en lo económico, directivo y administrativo de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público. El 1° de octubre de 1869, se determinó que 

correspondía al Segundo Oficial Mayor, las funciones de elaboración de la glosa y 

compilación de las leyes en materia hacendaría. 

En 1921, se expidió la Ley del Centenario y el 27 de febrero de 1924 la Ley 

para la Recaudación de los Impuestos establecidos en la Ley de Ingresos vigente 

sobre Sueldos, 5alarios, Emolumentos, Honorarios y utilidades de las Sociedades y 

Empresas, antecedentes que dieron origen al Impuesto sobre la Renta, 

actualmente el gravamen más lmportaílte del sistema Impositivo mexicano. 

Con la publicación de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, 

el 29 de diciembre de 1976, la programación y presupuestaclón del gasto público 

federal, anteriormente competencia de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, 

pasó a formar parte de las abibuciones de la Secretaría de Programación y 

presupuesto. En consecuencia se expidió un nuevo Reglamento Interior que se 

publicó el 23 de mayo de 1977, quedando Integrada la subsecretaría ele Ingresos 

por: 
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Las Direcciones Generales de Política de Ingresos, Coordinación, Recursos y 

Estudios Fiscales, Difusión fiscal, Administración Fiscal Central, Administración 

Fiscal Regional, Infonnática de Ingresos y de Auditoría Fiscal, así como las 

Administraciones Ascales Regionales y Oficinas Federales de Hacienda. 

El 31 de diciembre de 1979, se publicó en el Diario Oficial de la Federación 

un nuevo Reglamento Interior, con motivo de las reformas a diversos 

ordenamientos legales como las Leyes: General de Instituciones de Crédito y 

organizaciones Auxiliares, del Impuesto al Valor Agregado, de Coordinación Fiscal, 

de Valoración Aduanera de las Mercancías de Importación y del Registro Federal 

de Vehículos. Mediante este nuevo Reglamento se efectuaron los siguientes 

cambios: 

En la Subsecretaría de Ingresos se suprimió la Dirección General de Difusión 

Fiscal y cambiaron de denominación la Dirección General de Coordinación, 

Recursos y Estudios Fiscales por Coordinación General con Entidades Federativas, 

la Direcdón General de Administración Fiscal Central por Dirección General 

Técnica, la Dirección General de Administración Fiscal Regional por Coordinación 

General de Operación Regional y Administrativa, la Dirección General de 

Informática de Ingresos por la Dirección General de Recaudación y la Dirección 

General de Auditoría Fiscal por Dirección General de Fiscalización. 

En la Subsecretaría de Inspección Fiscal se suprimió la Dirección General de 

Bienes Muebles y cambió de nomenclatura la Dirección General del Registro 

Federal de Automóviles por Dirección General del Registro Federal de Vehículos, 

así como las Delegaciones Regionales de Inspección Fiscal y del Registro Federal 

de Automóviles, por Delegaciones Regionales de Promoción Fiscal y del Registro 

Federal de Vehículos, respectivamente. 



Con las refonnas y adiciones a la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal del 29 de diciembre de 1982, se le confirieron ruevas atribuciones a la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público en materia de planeaclón, coordinación, 

evaluación y vigilancia del sistema bancario del país, derivadas de la 

nacionalización bancaria, así como en materia de precios, tarifas y estímulos 

fiscales. Como resultado de estas atribuciones, se publicó un nuevo Reglamento 

Interior el 26 de agosto de 1983, mediante el cual se facultó al C. Secretario para 

presidir el Consejo Nacional de Ananclamiento del Desarrollo; se creó la 

Contraloría Interna adscrita al área del c. Secretario y se efectuaron los cambios 

siguientes. 

En la Subsecretaría de Ingresos se creó la Dirección General de Informática 

de Ingresos y cambio de denominación la Coordinación General de Operación 

Regional y Administrativa por Coordinación de Operación Administrativa. 

En la Subsecretaría de Inspección Fiscal se suprimió la Dirección General de 

Vigilancia de Fondos y Valores, así como las Delegaciones Regionales de 

Promoción fiscal. Las funciones relativas a la vigilancia en materia de fondos y 

valores federales fueron transferidas a la Contraloría Interna de la Secretaría. 

El 30 de diciembre de 1983, mediante el Decreto por el que se reforma y 

adiciona la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, se confirieron a la 

Secretaria las atribuciones para administrar la aplicación de los estímulos fiscales, 

verificar el cumplimiento de las obligaciones de los beneficiarios confonne a las 

leyes fiscales y representar el interés de la Federación en controversias fiscales. 

En cumplimiento a las medidas de racionalización del gasto público emitidas 

por el Ejecutivo Federal, el 19 de agosto de 1985 se publicó el Decreto que 

reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones del Reglamento Interior de la 
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Secretaría de Hacienda y Crédito Público, mediante el cual se efectuaron los 

siguientes cambios estructurales: 

Se suprimió la Subsecretaría de Inspección Fiscal y la Dirección General del 

Registro Federal de Vehículos se fusionó con la Dirección General de Aduanas, 

quedando adscrita al área del c. Secretario. 

En la Subsecretaría de la Banca Nacional se suprimió la Dirección General de 

Polítlca Bancaria. 

En la Offdalia Mayor se suprimieron la Dirección General de Administración, 

la Coordinación de Administraciones Regionales de Oficialía Mayor y la Dirección 

General de Laboratorio Central, creándose la Dirección General de Personal y la 

Dirección General de Servicios y Recursos Materiales. 

Con el nuevo Reglamento Interior de la Secretaría del 22 de marLo de 1988, 

se produjeron cambios en la estructura orgánica derivados de las medidas 

permanentes de racionalización del gasto púbítco, se eficlentó la regulación del 

servicio público de la banca y el crédito, asimismo, se amplió la competencia de las 

unidades administrativas centrales en el ámbito regional en razón de las facultades 

conferidas por las leyes fiscales. En tal sentido se produjeron las siguientes 

modlflcaclones:1 

La Unidad Técnica de Precios y Tarifas de la Administración Pública, 

anteriormente dependiente de la Subsecretaria de Hacienda y Crédito Público, fue 

adscrita a la Subsecretaría de Ingresos, se crearon siete Coordinaciones de 

Administración Fiscal y cambiaron de denominación la Dirección General de 

'Manual de Organización del Sl!Yicio de Administración Tributario, MéxiC4.l, D.F. publicado en el Diario 
Oficinl de la Federación, 23 de octubre del 2000. 



Auditoria y Revisión Fiscal y las Administraciones Fiscales Regionales por 

Administraciones Fiscales Federales. 

A fin de lograr una mayor eficacia y eficiencia en el desarrollo de las 

atribuciones de la Secretaria, se emitió un nuevo Reglamento Interior el 17 de 

enero de 1989, mediante el cual se efectuaron los cambios siguientes: 

En la Subsecretaría de Ingresos se suprimieron la Dirección General de 

Informática de Ingresos y la Unidad Técnica de Precios y Tarifas de la 

Administración Pública; cambió su denominación la Dirección General de Servicios 

y Asistencia al Contribuyente por Dirección General Técnica de Ingresos y se creó 

una octava Coordinación de Administración Fiscal. Mediante Acuerdo del 22 de 

junio de 1989, la Dirección General de Aduanas cambió de adscripción del Área del 

C. Secretarlo a la Subsecretaría de Ingresos. 

En el Decreto del 4 de enero de 1990, que reforma, adiciona y deroga 

diversas disposiciones del Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público, la Dirección General de Auditoria y Revisión Fiscal de la 

Subsecretaría de Ingresos, cambió su denominación por Dirección General de 

Auditoria Fiscal Federal. 

Con el Decreto del 30 de octubre de 1990, que reforma, adiciona y deroga 

diversas disposiciones del Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público, la Coordinación de Operación Administrativa de la Subsecretaria de 

Ingresos cambió su denominación por Dirección General de Planeación y 

Evaluación. Asimismo, se fot1alece la función de capacitación fiscal, al lnciulrse en 

dicho Reglamento al Instituto Nacional de Capacitación Fiscal, mismo que 

posteriormente adquiere el carácter de Organismo Descentralizado, al otorgársele 

personalidad jurídica y patrimonio propios el 20 de diciembre de 1991, en la 

fracción m, del artfculo 33 del Código Fiscal de la Federación . 

...-------.. ·---·· 
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A fin de fortalecer la cohesión de la política económica y con ello conb1bulr 

a la consolkladón de la recuperación económica, de la estabilización y del 

financiamiento del desarrollo, el 21 de febrero de 1992, mediante el Decreto que 

deroga, reordena y refonna diversas disposiciones de la Ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal, se dispuso la fusión de las Secretarias de 

Programación y Presupuesto y de Hacienda y Crédito Público. Con esta medida, a 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público se le confirieron, además de las 

ab1budones en materia fiscal, financiera y crediticia, las de programación del gasto 

público, de planeación y de Información estadística y geograíia. 

Con el propósito de promover una administración b1butarla más eficiente 

que fortaleciera la recaudación Impulsora que aumentará la presencia fiscal, 

diversificara los controles y ampliara las fuentes de Información, mediante el 

Decreto de 25 de enero de 1993, que reformó adicionó y derogó diversas 

disposiciones del Reglamento Interior. En la estructura orgánica básica de la 

Secretaría se realizaron los siguientes cambios: 

En la Subsecretaría de Ingresos se crearon las Direcciones GenP.rales de 

Interventoria y Fiscal Internacional, cambiaron su denominación la Dirección 

General de Recaudación por Administración General de Recaudación, la Dirección 

General de Auditoria Fiscal Federal por Administración General de Auditoría Fiscal 

Federal, la Dirección General Técnica de Ingresos por Administración General 

Jurídica de Ingresos y la Dirección General de Aduanas por Administración General 

de Aduanas. Desaparecieron las Coordinaciones de Administración Fiscal, las 

Administraciones Fiscales y las Oficinas Federales de Hacienda, constituyéndose las 

Administraciones Regionales de Recaudación, de Auditoría Fiscal Federal, Jurídica 

de Ingresos, de Aduanas, así como las Administraciones Locales de Recaudación 

Auditoria Fiscal y Jurldlca de Ingresos. 
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Con el Decreto del 20 de agosto de 1993, que reformó, adicionó y derogó 

diversas disposiciones del Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público, se realizaron cambios a la estructura orgánico básica, consistentes 

en la fusión de las Direcciones Generales de Política de Ingresos y Fiscal 

Internacional para quedar como Dirección General de Política de Ingresos y 

Asuntos Fiscales Internacionales, así como el cambio de denominación de la 

Coordinación General con Entidades Federativas por Dirección General de 

Coordinación con Entidades Federativas. 

El 15 de diciembre de 1995, se publicó en el Diario Oficial de la Federación 

la Ley del Servicio de Administración Tributaria, ordenamiento mediante el cual se 

crea el nuevo Órgano Desconcentrado como máxima autoridad fiscal, así también 

se autoriza v regislra por parte de las instancias globallzadoras competentes, la 

estructura orgánica básica de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, misma 

que Incluyó los cambios estructurales siguientes: 

En la Subsecretaria de Ingresos cambia su denominación la Dirección 

General de Interventoria por Administración General de Interventoría, Desarrollo y 

Evaluación y desaparece la Dirección General de Planeaclón y Evaluación. 

Con el propósito de sentar las bases orgánico-funcionales para dar lugar a la 

Integración del Órgano Desconcentrado que habrá de ser responsable del Servicio 

de Administración Tributaria, en marzo de 1996, se autoriza y registra una nueva 

estructura orgánica básica de la Secretaria, realizándose en el ámbito de la 

Subsecretaria de Ingresos, el cambio de nomenclatura de la Administración 

General de Interventoria, Desarrollo y Evaluación por Administración General de 

Información, Desarrollo y Evaluación y de la Dirección General de Polítlca de 

Ingresos y Asuntos Fiscales Internacionales por Dirección General de política de 

Ingresos, así como la creación de las Direcciones Generales de Interventoria y de 

Asuntos Fiscales Internacionales. 
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El 1 º de julio de 1997, entra en funciones el nuevo Órgano Desconcentrado 

denominado Servicio de Administración Tributaria y se publica en el Diario Oficial 

de la Federación su Reglamento Interior; este Órgano sustituye en sus funciones a 

la Subsecretaria de Ingresos; con su creación se elimina ron de su estructura básica 

la Dirección General de Política de Ingresos, la Administración General de 

Infonnaclón, Desarrollo y Evaluación y la Coordinación General de Administración y 

se crearon la Presidencia del propio Órgano, el Secretariado Técnico de la 

Comisión del Servicio Fiscal de Carrera, la Dirección General de Planeaclón 

Tributaria, la Dirección General de Tecnología de la Infonnaclón, la Unidad de 

Comunicación Social y la Coordinación General de Recursos, así como las 

Coordinaciones Regionales y Locales de Recursos; cabe mencionar que también se 

Integra a este Órgano, el Instituto Nacional de Capacitación Fiscal. Con estos 

cambios la estructura Orgánica Báslc.a del Servicio de Administración Tributarla, 

queda conformada de la siguiente manera:2 

Presidencia del Servicio de Administración Tributaria, Unidad de 

Comunicación Social, Secretariado Técnico de la Comisión del Servicio Fiscal de 

Carrera, Dirección General de Interventoria, Dirección General de Planeaclón 

Tributaria, Dirección General de Asuntos Fiscales Internacionales, Dirección 

General de Coordinación con Entidades Federativas, Dirección General de 

Tecnología de la Información Administración General de Recaudación, 

Administración General de Auditoria Fiscal Federal, Administración General Jurídica 

de Ingresos, Administración General de Aduanas, Coordinación General de 

Recursos, así como las Administraciones Regionales y Locales de las 

Administraciones Generales de Rec.audaclón, Auditoria Flsc.al Federal Juríllca de 

Ingresos y Aduanas, y las Coordinaciones Regionales y Loc.ales de Recursos 

dependientes de la Coordinación General de Recursos. 

' lkcn:to por el qoe se croi el Org1D1i!m0 Dcscona:ntrado denominado &!vicio de Administración 
Tributaria, dc'tlClldicnte de lo Secretarlo de llociL'!lda y Crédito Público. Poblicodo en el Diario Oficial de lo 
FcdL'llleión del 1 S de JliciLmbrc de 1995. 



la dinámica operativa y funcional del Servicio de Administración Tributaria, 

orienta la necesidad de reasignar las facultades que en materia de polltlca de 

Ingresos, Incluyendo la política fiscal y aduanera y la de estímulos fiscales, que 

tenla conferidas en su Reglamento Interior con el fin de mantener congruencia con 

la polltlca hacendaría, económica y social del pals. 

Con tal medida, este Órgano Desconcentrado sufre una reducción en su 

estructura orgánica básica, poi' lo que ~e rea!lzaron los siguientes cambios: 

Desaparece la Dirección General de Interventoria, efectuándose la 

redistribución de sus funciones y recursos a la Contraloría Interna en el Servir.lo de 

Administración Tributaria. 

Se transfieren a la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, los recursos y 

funciones de las Direcciones Generales de Coordinación con Entidades Federativas, 

Asuntos Fiscales Internacionales, y Planeaclón Tributaria, para Integrarlas a la 

estructura orgánica que conformaría la nueva Subsecretaría de Ingresos. 

la formalización de estos últimos cambios, se establece mediante la 

publicación en el Diario Oficial de la Federación del 10 de junio de 1998, de los 

Decretos que reforman el Reglamento Interior del Servicio de Administración 

Tributarla y el Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

De esta manera, la estructura orgánica básica del Servicio de Administración 

Tributaria, queda conformada por Presidencia del Servicio de Administración 

Tributaria, Secretariado Técnico de la Comisión del Servicio Fiscal de carrera, 

Contraloria Interna, Unidad de Comunicación Socilal, Dirección General de 

Tecnologla de la Infonnaclón, Administración General de Recaudación, 

Administración General de Auditoría Fiscal Federal, Administración General Jurídica 
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de Ingresos, Administración General de Aduanas y la Coordinación General de 

Recursos. 

Con el objeto de observar y asegurar la aplicación correcta y oportuna de la 

legislación fiscal y aduanera, así como promover la eficiencia en la administración 

tributarla y el cumplimiento voluntario por parte del contribuyente de las 

obligaciones derivadas de esa legislación, el 3 de diciembre de 1999 se publica un 

nuevo Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributarla donde la 

estructura orgánica lleva a cabo los siguientes cambios. 

Desaparece la Unidad de Comunicación Social del Servicio de Administración 

Tributaria y las Administraciones Regionales de Recaudación, de Auditoría Fiscal, 

Jurídica de Ingresos y de Aduanas, así como las Coordinaciones Regionales de 

Recursos. 

Se crean las Administraciones Generales de Grandes Contribuyentes y de 

Coordinación y Evaluación Tributarla, las Administraciones Estatales y 

Metropolitanas y las Administraciones Locales de Grandes Conbibuyente5. 

Por tal motivo, en el mencionado Reglamento Interior se refleja la 

estructura siguiente: Presidencia del Servicio de Administración Tributar.a, 

Secretariado Técnico de la Comisión del Servicio Fiscal de carrera, Controlaría 

Interna en el SAT, Administración General de Grandes Contribuyentes, 

Administración General de Recaudación, Administración General de Auditoría Fiscal 

Federal, Administración General Jurídica de Ingresos, Administración General de 

Aduanas, Administración General de Recursos, Administración General de 

Coordinación y Evaluación Tributaria, así como las Administraciones Estatales, 

Metropolitanas y las Administraciones Locales y las Aduanas. 



A partir del cambio de la Administración Federal en el 2000, el Ejecutivo 

llevó a cabo una reestructuración total en las Secretarías y Dependencias del 

Gobierno Federal. 

Con el propósito de modernizar y subsanar los vicios de la autoridad 

tributaria, emitió el 15 de marzo del 2001, el Decreto que reforma el Reglamento 

Interior de la Secretaría de Hacleoda y Crédito Público, publicado el 22 de marzo 

del mismo año en el Diario Oficial de la Federación, modificando nuevamente la 

estructura orgánica, con el propósito de descentralizar funciones y agilizar la 

recaudación fiscal, para quedar como existe en la actualidad, misma que será 

expuesta y analizada en los siguientes capítulos. 

1.2.· Concepto de Administración Tributaria. 

El Estado tiene encomendadas tareas que debe realizar para que la 

sociedad pueda desarrollarse, esto es, que debe realizar una serte de funciones y 

prestar los servicios públicos que requieran los particulares, para un adecuado 

desarrollo de la sociedad. 

Para poder llevar a cabo todas estas actividades, el Estado llene necesidad 

de obtener recursos, que encuentran su fuente en los patrimonios de los 

particulares, o bien en los gastos que éstos realicen. 

Se requiere toda un proceso determinado para alcanzar sus objetivos, de 

una estructura coordinada y eficaz; es necesario partir del concepto tradicional de 

administración, entendiendo éste desde el punto de vista material, como la 

actividad misma y, desde el punto de vista orgánico, que alude al órgano u 

órganos que ejerce esta actividad. 
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Así, en un sentido estricto, cuando se menciona a la administración, se 

designa a ésta como: 

"El conjunto de órganos mediante los cuales son conducidas y 
ejecutadas las tareas públicas". 

Cada día, ha Ido en Incremento el establecer una estructura que lleve a 

cabo las actividades propias de las autoridades públicas, para proveer las 

satisfacción de las necesidades de Interés público. 

Los actos de la Administración Pública están sometidos íntegramente al 

Derecho Administrativo, en el que se establece la acción subordinada para lograr 

un Interés general. 

Entre el Gobierno y la Administración Pública hay una unidad orgánica 

fundamental; así, la administración pública se ocupa de llevar a cabo la política 

pública y la fonna en que se prestan los servicios fundamentales. 

Por su parte, la ciencia pública es una disciplina que estudia la evolución y 

caracteres de las Instituciones políticas y la actividad política del hombre, 

guardando una estrecha vlncÚlación coñ el Derecho Constitucional que establece 

corno base general de organización y funcionamiento de los órganos 

fundamentales del Estado y con el Derecho Administrativo que desarrolla y 

reglamenta a este último. 

Para determinar los aspectos jurídicos el cual la administración pública se 

requiere del estudio del Derecho Administrativo, que establece los pormenores de 

esa organización y el régimen jurídico de la actividad estatal. 
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El concepto de Administración pública se relaciona con las actividades del 

sector público en diversos sentidos, siendo los más generales los siguientes: 

a) La administración en su sentido material u objetivo alude a la 

actividad o acción, es decir, al hecho mismo de administrar un 

negocio o administrar los asuntos públicos. Este último concepto 

corresponde a la acción y actividad administrativa. 

b) La administración en su sentido orgánico, subjetivo o formal, se 

refiere al conjunto de órganos, servicios y actividades bajo la 

misma dirección o consejo, a fin de perseguir una tarea 

determinada de interés privado o público. 

c) La administración pública moderna va más allá de la ejecución de 

la ley y se ha Internado en el campo de la economía nacional 

determinando la base, los medios y formas de su desarrollo. 

De lo anterior podemos decir que, el fin de la administración pública es la 

realización del Interés general por medio de acciones determinadas bajo un 

régimen jurídico. 

Así, determinamos que la administración pública federal es una organización 

que forma parte de la actividad del Estado, que depende directamente del Poder 

Ejecutivo Federal y se caracteriza por un conjunto de órganos centralizados y 

descentralizados, que tienen a su cargo atender las necesJdades públicas, 

organizadas en servicios administrativos generales o en la forma de servicios 

públicos. 
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La administración pública es una estructura político - jurídico, reconocida en 

nuestra Constitución, el análisis de éste ordenamiento respecto a las facultades 

tributarias que consigna, será analizado en su momento. 

Una vez que hemos determinado que la administración pública es un 

conjunto de Instituciones administrativas que participan en actividades 

coordinadas, de organización, colaboración v sistematización, señalaremos que la 

actividad de la administración desde su punto de vista material es el de alcanzar 

sus objetivos, tratándose de la Administración Tributaria se refiere a la recaudación 

de las contribuciones a través de los órganos que tienen encomendadas esta tarea, 

buscando tener una actividad administrativa moderna, acorde a las necesidades 

del momento, que no sólo se dedique a recaudar, sino a eficlentar v mejorar los 

servicios en materia fiscal. 

De lo anterionnente expuesto, podemos proponer una definición de 

Administración Tributaria para quedar como sigue: 

¡;. Es el órgano encargado de aplicar las leyes tributarias y de 

ejecutar las polfticas en materia ñscal, relativas a la 

recaudación de las contribudones para que el Estado pueda 

llevar a cabo sus funciones. 

Así, una vez determinado qué debemos entender como 

Administración Tributaria, procederemos al estudio del ejercicio de las 

facultades que el poder público debe realizar en materia tributaria, a partir 

de las normas de comportamiento v organización que las rigen, 

determinando para ello la competencia administrativa a partir de la forma 

de organización que prevé nuestra legislación. 



CAPÍ1ULO SEGUNDO 

POTESTAD TRIBUTARIA DEL ESTADO MEXICANO. 

2.1.- El Poder Legislativo. 

2.2.- El Poder Ejecutivo. 

2.2.1.· Ley Orgánica de la Administración Pública Federal Artículo 1 º· 

2.2.2.· Ley Orgánica de la Administración Pública Federal Artículo 2°. 

2.2.3.· Ley Orgánica de la Administración Pública Federal Artículo 3°. 

2.2.4.· Ley Orginlca de la Administración Pública Federal Artículo 31. 

2.3.- SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO. 

2.3.1.· Estructura y organigrama. 

2.3.2.- Atribuciones. 

;t¡ 



CAPÍlULO SEGUNDO 

POTESTAD TRIBUTARIA DEL ESTADO MEXICANO. 

En todos los paises, y en todas las épocas de la historia de la humanidad, el 

Estado ha ejercitado su potestad tributaria, es decir, ha exigido a los particulares 

que le trasladen una parte de su riqueza. 

Tales aportaciones han recibido el nombre de tributos, de contribuciones, de 

Impuestos, etc. Tributos e Impuestos son palabras que denotan por sí mismas esa 

situación de superioridad del Estado muchas veces ejercida, en forma despótica y 

arbitraria. En cambio, la palabra contribución tiene una connotación más suave, 

con la cual el Estado busca hacer que los particulares hagan esas aportaciones de 

manera voluntaria y de acuerdo con su capacidad contributiva, es decir, que 

"contribuyan" para que el Estado pueda realizar sus atribuciones. 

La Potestad tributaria no es ejercida por el Estado en el momento en que 

proceda a hacer efectivas las contribuciones que los particulares deben pagarte, 

como consecuencia de la realización de aquellos hechos que han sido señalados 

por el Estado como generadores de los créditos fiscales. 

En ese momento, el Estado actúa en una forma análoga a la que observa 

cualquier acreedor particular, y el ejercicio de su actividad de recaudación se 

encuentra sometido a las leyes aplicables; de manera tal, que cualquier separación 

de su conducta producirá respecto a aquellas, que ha sido establecida por la Ley 

como consecuencia que el partlcular pueda atacar o Impugnar la actuación del 

Estado si no se somete a dichas Leyes. 
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Por el contrario, el momento en que se presenta el ejercicio de la potestad 

tributaria, es aquél en que el Estado determina cuáles son esos hechos o 

situaciones que, al producirse en la realidad, harán que los particulares se 

encuentren en la obligación de efectuar el pago de las contribuciones. 

Asl, podemos definir la potestad tributaria como: 

» El poder Julidk:o del Estado, para establ«er las contrllJuclanes 

forzadas, reaudatüs y destinarlas 11exp1411Mrlos1111stos públk:os.3 

En nuestro caso, y conforme al sistema de la división de los Poderes, la 

potestad tributaria es atribuida exclusivamente al Poder Legislativo, el cual lo 

ejerce en el momento en que expide las leyes que determinan qué hechos o 

situaciones son las que al producirse en la realidad, generando a los particulares 

como una obligación el pago de contribuciones y cuando cada año señala en virtud 

de la Ley de Ingresos, cuáles de esas contribuciones van a estar en vigor en cada 

ejercicio fiscal. 

En cambio, corresponde al Poder Ejecutivo, en su carácter de Administrador 

Tributario, el determinar o el comprobar cuándo se han producido en la realidad 

esos hechos o situaciones que generan la obligación de pagar esas contribuciones, 

señalar o determinar la cuantía de los pagos o bien, verificar si las prestaciones 

que ha realizado la administración se encuentran ajustadas a al ley, situación que 

analizaremos a continuación. 

2.1.· El Poder Legislativo. 

3Rodrfgucz Lobato, Roul. Dgccho Fiscal. Editoriol Oxfonl. México, D.F. 2001. pp. 6. 



La Legislatura es un foro para la discusión de los asuntos políticos, 

económicos y sociales relevantes para el país y contribuye a la gobernación 

efectiva, al desempeñar las funciones necesarias para sustentar la democracia en 

sociedades complejas y diversas. 

Las Legislaturas llevan a cabo tres roles fundamentales: representan al 

pueblo, legislan y supervisan al ejecutivo. 

Los legisladores actúan como Intermediarios de los volantes en su trato con 

las dependencias gubernamentales y, ejecutan Individual o colectivamente para 

representar los Intereses de sus electores en el proceso de elaboración de políticas. 

La función legislativa se refiere al proceso de examinar, discutir y aprobar el 

decreto de ley. 

La supervisión del legislativo consiste en la rendición de cuentas que la 

legislatura le pide al Ejecutivo por sus acciones y por el ejercido del gasto, e 

Incluye el proceso durante el cual la legislatura y el ejecutivo trabajan juntos para 

asegurarse que las leyes operan tal y como fueron diseñadas. La supervisión 

ocurre después de la aprobación de una ley, que requiere la vigilancia de las 

actividades ejecutivas en el aspecto de la eficiencia. 

No obstante que la Constitución Federal no hace una distribución de las 

fuentes tributarias entre la Federación y Estados, en su articulo 73, fracción XXIX, 

señala algunas materias reservadas exduslvamente para la Federación. 

Tiene su fundamento en lo que establece nuestra Constitución Política de 

los Estados Unidos Mexicanos, que señala: 

Alflculo 73.- El Congreso tiene facultad: 

r------·········· 
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l .. VI 

Vil Para Imponer las contribuciones necesarias a cubrir el 

Presupues/rJ ••• ¡ 

V/D. •• XXVIU 

XXIX. Para establecer contribuciones: 

Jo. Sobre el comerrio exterior. 

lo. Sobre el aprovechamiento y explotación de los recursos 
naturales comprendidos en los párrafos 4o. y So. del artku/o 27. 

Jo. Sobre instituciones de crédito y sociedades de seguros. 

4o. Sobre servicios públicos cor.ceslonados o explotados 
directiJmente por la Federación, y 

So. Especia/es sobre: 

a) Energía eléctrica. 

b) Producción y consumo de tabacos labrados. 

c) Gasolina y otros productos derivados del petróleo. 

d) Cerillos y Msforos. 

e) Aguamiel y productos de su fennentación. 

f) Explotación foresta¿ y 

g) Producción y consumo de cerveza. 

/.iJs entidades federativas participarán en el rendimiento de estas 

contribuciones especiales, en la proporción que la ley secundaria federal 

detennlne. IM legislaturas locales fijarán el porcentaje correspondiente a 

los Municipios, en sus ingresos por concepto del impuesto sobre energía 

eléctrica¡ 
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La fracción XXIX, únicamente enumera detenninadas fuentes impositivas 

que sólo pueden ser gravadas por la Federación, sin que ello signifique que está 

impedida para gravar otras fuentes, en cuanto fuere necesario para cubrir los 

gastos públicos. 

Esta tesis sostiene lo señalado anteriormente respecto a la potestad 

tributarla de la Federación v de los Estados, inherentes a su soberanía, la potestad 

es Ilimitada y sólo mediante manifestación expresa de la voluntad contenida en el 

Pacto Federal puede restringirse el eje!tlcio de esa potestad para uno de los 

sujetos activos en beneficio del otro. 

Asimismo y respecto a sus funciones de supervisión encuentra su 

fundamento en nuestra carta Magna: 

Artículo 93. - los Secretarlos del Despacho y los Jefes de los 

Departamentos Administrativos, luego que esté abierto el periodo 

de sesiones orrJinarias, darán cuenta al Congreso del estado que 

guarrJen sus respectivos ramos. 

Cualquiera de las Cámaras podrá cifilr a los secreliltios de estado, 

al Procurador General de la República, a los jefes de los 

departamentos administrativos, así como a los diff!Ctores y 

administradores de los organismos descentra/Izados federales o de 

las empresas de participación esliltal fTliJyofililria, para que 

informen cuando se discuta una ley o se estudie un negocio 

concemiente a sus respectivos ramos o actividades. 

las Cámaras, a pedido de una cuarta patte de sus miembros, 

traf;Jndose de los diputados, y de la mitad, si se trata de los 

senadores, tienen la facultad de integrar comisiones para /nW!St/gar 

el funcionamiento de dichos organismos descenlrallzados y 
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empresas de partklpadón estatal mayaritaria. los resultados de las 

lnvestigadones se harán del conocimiento del Ejecutivo Fedeml 

Artículo 74.- Son facultades exclusivas de la OJmara de 

Diputados: 

/( ... ) 

D. Vigilar por medio de una Comisión de su seno, el exacto 

desempeño de las funciones de la Contadutia Mayor. 

ID. Nombrar a los Jefes y demás empleados de esa oficina. 

JY. Examinar, discutir y aprobar anualmente el Presupuesto de 

Egresos de la Federación, discutiendo primero las contribuciones 

que, a su juicio, deben decretarse para cubrirlo, así como revisar la 

Cuenta Pública del año anterior. 

El Ejecutivo Federal hará llegar a la OJmara la Iniciativa de ley de 

Ingresos y el proyecto de presupuestos de Egresos de la Federacldn 

a más tardar el día 15 del mes de noviembre o hasta el día 15 de 

diciembre cuando inicie su encargo en la fecha prevista por el 

Artículo 83, debiendo comparecer el Secretario del Despacho 

correspondiente a dar cuenta de tos mismos. 

No podrá haber otras paftidas secretas, fuera de las que se 
consideren necesarias, con ese carácter, en el mismo presupuesto/ 

las que emp/eiJrán los secretarios por acuerdo escrito del 

Presidente de la República. 

la revisión de la Cuenta Pública tendrá por objeto conocer los 

resultados de la gestión nnanciera, comprobar si se ha ajustado a 
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los critefios señalados por el presupuesto y el cumpNmlento de los 

objetivos contenidos en los programas. 

SI del examen que realice la Contaduría Mayor de Hacienda 

aparedetan discrepancias entre las CiJnlkM<les gastadas y las 

pat1fdas respectivas del Presupuesto o no exlstleta exactitud o 

justiflCilclón en los gastos hechos, se derermlnarán las 

responsabilldades de acuetrlo con la Ley. 

la Cuenta Pública del año anterior deberá ser presentada a la 

Cámara de Dlpulildos del H. Congreso de la Unión dentro de los 

diez primeros días del mes de junio. 

Sólo se podrá ampliar el plazo de presentación de la Iniciativa de 

Ley de Ingresos y del Proyecto de Presupuesto de Egresos, as/ 

cotTKJ de la Cuenta Pú/Jllca, cuando medie sollcitud del EjecUtivo 

suficientemente justificada a juicio de la Cámara o de la Comisión 

Pe!TTliJnente, debiendo comparecer en todo caso el Secretario del 

Despacho correspondiente a lnfo1111ar de las razones que le 

moUven¡ 

V, VI(. .. ) 

VIIJ. las demás que le confiere expresamente esfil Constitución. 

ArtiaJlo 7S.· la Cámara de Dlpufildos, al aprobar el Presupuesto 

de Egresos, no podrá dejar de señalar la retribución que 

corresponda a un empleo que esté establecldo por la ley¡ y en CiJSO 

de que por cualquiera drcunstancia se omifil fijar dicha 

remunetadón, se entenderá por señalada la que hu/Jlete tenido 

fijada en el Presupuesto anterior, o en la ley que establecid el 

empleo. 
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2.2.- El Poder Ejecutivo. 

El Poder Ejecutivo debe aplicar la ley tributaria y proveer en la esfera 

administrativa para su cumplimiento, cuando está facultado por la ley, debe dirimir 

las controversias entre la Administración activa y el gobernado que surgen con 

motivo de la apllcaclón de la ley Impositiva y, finalmente, a través del Recurso 

AdmlnlstrativO y del Juicio de Nulidad ante el Poder Judlcial, cuando éste dirime las 

controversias entre la administración y el gobernado o entre el Poder Legislativo y 

el gobernado sobre la legalidad o la constitucionalidad de la actuación de dichos 

poderes, es decir, el Administrativo o Ejecutivo y el Leglslativo. 

Entonces, la potestad tributarla del Estado comprende tres funciones; la 

normativa, la administrativa y la jurisdiccional y de ejecución que ejerten los 

Poderes Legislativo, Ejecutivo y Judicial, según la competencia que les confieren 

las leyes. 

Aftk:u/o 89.- U!s facultades y obligaciones del Presidente son las 

siguientes: 

L Promulgar y ejecutar las leyes que expida el Congreso de la 

Unión, proveyendo en la esfera administrativa a su exaclil 

observancia," 

IL Nombrar y remover libremente a tos secrefilrios del despacho, 

remover a los agentes diplomáticos y empleados supertores de 

Hacienda, y nombrar y remover libremente a los demás empleados 

de la Unión, cuyo nombramiento o remoción no esté detennlnado 

de otro modo en la Constitución o en las leyes/ 

XX. las demás que le confiere expff!SiJmente esta Constitución. 

TJ~~:~.:.\_; .. ;t 1N l 
1:ALLA Di:: 01"\lU·tN 

··-··---------1 

29 



2.2.1. Ley Orgánica de la Administración Pública Federal 
Artículo 1°. 

La forma en que ha de estructurarse y organizarse el Estado para la 

administración de su pab'imonio y el ejercido de sus funciones, estableciendo un 

equilibrio entre la relación para con los gobernados será establecido por el Derecho 

Administrativo y en particular por la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal, en el entendido que la administración pública es una entidad constituida 

por los diversos órganos del Poder Ejecutivo Federal, que tiene por finalidad 

realizar las tareas permanentes y eficaces de interés general que la C.Onstituclón y 

las Leyes Administrativas señalan al Estado para dar satisfacción a las necesidades 

generales de una Nación. 

Las formas de organización de la Administración Pública se llevarán a cabo 

para definir la Política del Gobierno Federal, a fin de favorecer el desarrollo de la 

nación; al respecto, el artículo 1° de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal, señala: 

•Artic:ulo lº· lil presente ley esfilblece las bases de organlzacfdn 

de la Administracidn Pública Federal, centralizada y paraesfilfill. 

la Preskienda de la República, las Secrefi1r0s de Eslildo, los 

Departamentos Administrativos y la Consejería Jurid/ca del 

Ejecutivo Federal, integran la Administración Pública Centralizada. 

Los organismos descentraHzados, las empresas de participación 

estafill, las instituciones nacionales de crédito, las organ/Zildones 

auxiliares nacbnales de crédito, las instituciones nacionales de 

seguros y de fianzas y los fidek:omlsos, componen la administración 

pública paraesfilfill" 



2.2.2.- Ley Orgánica de la Administración Pública Federal 
Artículo 2°. 

En la organización administrativa es Indudable el señalar que constituye una 

parte de el Derecho Administrativo, y es a su vez objeto del derecho de la 

organización: la estructura de los órganos funcionales y la atribución de facultades 

y obligaciones (competencia). Es la parte de la disciplina jurídk:o-admlnlstrativa 

que examina el aspecto estático de la administración. Su estudio no es sólo de 

textos legales sino de principios y sistemas. 

La organización administrativa, se crea y desenvuelve por medio de nonnas 

y relaciones jurídicas. Su Importancia radica en regular la estructura administrativa. 

Es así que el artículo 2º de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

señala: 

En el ejerr:ido de sus atribuciones y para el despacho de los 

negocios del orden admlmstrativo encomendados al Poder 

Ejecutivo de la Unldn, habrá las siguientes dependencias de la 

Admln/straddn Pública Centralizada: 

L- Secretarías de Estado; 

D.- Departamentos Administrativos, y 

ID.- Consejeria Junüica. 

Dicho lo anterior, podemos afirmar que la organización administrativa tiene 

un carácter jurídico, todo lo anterior nos hace condulr que el Derecho 

Administrativo, antes de regular las reladones que surgen de la actividad 



administrativa, constituye la rama que estudia las nonnas de la organización de los 

entes que ejen:en esa función. 

Es asl que se determina, que la organización administrativa debe responder 

a una adecuada repartición de funciones públicas entre los órganos 

administrativos, los cuales en nuestro sistema legal tal como ha quedado señalado 

consta en un reparto de competencias, definiéndose en el articulo en comento lo 

relativo a la administración centralizada. 

2.2.3.- Ley Orgánica de 11 Administración Públlca Federal 
Artículo 3°. 

Dadas las condiciones del Estado moderno, fue necesario transformar la 

estructura y métodos de la administración central, para hacerla más flexible y 

sobre todo para demostrar su efic!encla, pero pretendiendo aban:ar las nuevas 

tareas, repartiendo las nuevas actividades entre entidades subordinadas al propio 

Estado, creado organismos y encargarles de las modernas prestaciones. 

Las entidades que se han Ido creando responden a diversas 

denominaciones, pero para nuestro sistema jurídico, conforme al artículo 3° de la 

Ley en comento se señala que: 

El Poder Ejecuüvo de la Unión se auxiliará en los términos de las 

disposiciones /egiJles correspondientes, de las siguientes entidades 

de la administración públk:iJ paraesfiJfiJI: 

L- Organismos descentralizados/ 

n.- Empresas de participación esfiJt;J¿ Instituciones 

nacionales de crédito, organlzactones auxiliares nacionales de 

crédito e Instituciones nacionales de seguros y de fianzas, y 
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ID.- Fideicomisos. 

El obligado reparto de las funciones modernas de la administración o el 

desempeño de las actividades de prestación de bienes o servicios se realiza en 

fOITllil y con arreglo a criterios y principios diversos: la desconcentraclón, la 

descentralización, la empresa pública y los fideicomisos. 

Es el propio Estado quien les reconoce o crea una personalidad jurídica 

propia y como consecuencia una capacidad para la persecución de detennlnados 

fines, distintos de los realizados por la administración central, pero coordinados en 

la esencia, para la consecución común del bienestar público. 

2.2.4.- Ley Orgánica de la Administración Pública Federal 
Artículo 31. 

En el derecho tributarlo, como hemos señalado en la obligación fiscal, 

existen un sujeto activo de dicha obligación y es el Estado, pues sólo él está 

Investido de la potestad tributarla, y cuando hablamos de la Imposición de 

ejecución es el legislativo. 

La hipótesis de que esta facultad pueda ser delegada en su ejercicio, se 

establece como ya hemos señalado en la propia Constitución de nuestro Estado 

Mexicano. 

Así, la principal atlibución del Estado como sujeto activo de la obligación 

fiscal, consiste en exigir el cumplimiento de esa obligación en los términos 

previstos por la ley Impositiva. 

En vista de lo anterior, en México, los organismos que colaboran con el 

Poder Ejecutivo en la Administración Pública en los términos de la Ley Orgánica de 

la Administración Pública Federal, forman parte de esta administración sólo como 
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organismos auxiliares, para el cumplimiento de sus atribuciones. Tal es el caso de 

la Secretaria de Hacienda y Crédito Público que, de conformidad con lo que 

establece el artículo 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, 

tendrá las siguientes atribuciones: 

''Artículo 31.- A la secretaná de Hacienda y Crédito Público 

corresponde el despacho de los siguientes asuntos: 

/. Proyeclilr y coordinar la planl!iJClón nacional del desarrollo 

y elaborar, con la partic/paddn de los gropos sociales lnteresildos, 

el Plan Nacional Com!Spondlente,' 

n. Proyectar y calcular los Ingresos de la Federación, del 

Departamento del D/Sflito Federal y de las enlidades paliJt!Sliltdles, 

considerando las necesidades del gasto público federal, ta 

utilización raiooable del crédito público y la sanidad financiera de la 

administración pública federal,· 

ID. Estudiar y lbrmular los proyectos de leyes y disposiciones 

fiscales y de las leyes de ingresos de la Federación y del 

Departamento del Distrito Federal; 

Jv. Dirigir la política monetaria y crediticia; 

V. Manejar la deuda pública de la Federación y del 

Departamento del Distrito Federal; 

VI. Realizar o autorizar todas las operaciones en que se haga 

uso del crédito público; 

V1J. P/aneiJr, coordinar, evaluar y vigilar el sistema bancario 

del país que comprende al Banco Central, a la Banca Nacional de 
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Desarrollo y las demás institudones encargadas de prestar el 

servicio de banca y crédito/ 

VIII. Ejen:er las atribuciones que le señalen las leyes en 

materia de seguros, fianzas, valores y de organizaciones y 

actividades auxiliares del crédito¡ 

IX. Dell!rmlnar los crtterios y montos globales de los 

estímulos Rsalles, escuchando para ello a las dependencias 

responsables de los sectores cmrespond/entes y admlnlsf1ílr su 

ap//caclón en los casos en que lo competa a otra Secretarfa,-

X. Establecer y revisar los precios y tarifas de los bienes y 

servicios de la admlnlslTadón pública federa¿ o bien, las bases para 

fijarlos, escuchando a la Secretarfa de ComeKlo y Fomento 

Industrial y con la participación de las dependencias que 

cotresponda/ 

XI. Cobrar los Impuestos, contrtbuclones de mejoras, 

derechos, productos y aprovechamiento federales en los términos 

de las leyes aplicables y vigilar y asegurar el cumplimiento de las 

dispos/dones fiscales,-

XD. Organizar y dirigir los servicios aduana/es y de 

Inspección, así como la Unidad de Apoyo para la Inspección Fiscal y 

Aduanera,-

XlD. Representar el interés de la Fedel71clón en 

controversias fiscales,-

XIv. Proyectar y calcular los egresos del Gobiemo Federal y 

de la adminls/raddn pública paraestata¿ haciéndolos compatibles 



con la disponibilidad de recursos y en atención a las necesidades y 

poh'ficas del desa/TO/lo nacional; 

XV. Formular el programa del gasto públlco federal y el 

proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federacldn y 

presentarlos, junto con el del Departamento del Dlstrfto Federa~ a 

la consideración del Presidente de la República; 

XVl Evaluar y autorizar los programas de Inversión públlciJ 

de las dependencias y entidades de la administración públlca 

federal; 

XV1J. Llevar a cabo las trcJmitadones y registros que requiera 

la vlgllancla y evaluación del ejerr:lclo del gasto públlco federal y de 

los presupuestos de egresos; 

XVJU. Formular la Cuenta Anual de la Hacienda Públlca 

Federal; 

XIX. Coordinar y desatrollar los servicios nacionales de 

estadística y de Información geográfica; establecer las normas y 

procedimientos para la organización, funcionamiento y coordinar 

los servicios de Informática de las dependencias y entidades de la 

administración públtca federal; 

XX. Fijar los lineamientos que se deben seguir en la 

elaboración de la documentación necesaria para la formulación del 

Informe Presidencia/ e Integrar dicha documentación; 

XXI. Opinar, previamente a su expedlcidn, sobre los 

proyectrJs de normas y lineamientos en materia de adquisiciones, 
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arrendamientos y desincOTPOradón de activos, servicios y ejecucldn 

de obras pub/leas de la Administración PUbllca Federa¿· 

XXII. Se deroga. 

XXIO. Vigilar el cumplimiento de las o/Jllgac/ones derivadas 

de las disposiciones en materia de planeacldn nactona¿ asf romo de 

progralTliJCldn, presupuestadón, contabilidad y evaluacldn/ 

XXIII. E}Clcer el control presupuesta/ de los servicios 

personales asf como, en forma conjunta con la Seaetaría de 

Contraloría y Desarrollo AdmkllstrativO, aprobar las estrocturas 

orgánicas y ocupacionales de las dependencias y entidades de la 

Administración Pub/lea Federal y sus modiffcaclones, asf como 

esliJblecer normas y lineamientos en materia de administración de 

persona¿· 

XXV. Los demás que le a/Jibuyan expres¡Jmente las leyes y 

reglamentos. " 

2.3.· SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 

La modernización de la Administración Pública en México, es un tema 

recurrente y una preocupación constante en los ordenamientos que regulan la 

actuación de las dependencias y entidades que la conforman. 

De acuerdo a lo previsto en nuestra Constitución Polítlca, el Poder Ejecutivo, 

se estructura de la siguiente manera: 

Articulo 90.· La Administración PUblica Federal será centralizada y 

f}ilraestatal confórme a la Ley Orgánica que expida el Congreso, 

que distribuirá los negocios del orden administrativo de la 
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Federación que estarán a cargo de las Secretarías de Estado y 

Departamentos Admlnlstra/Jvos y definirá las bases generales de 

C1&3Clón de las entidades paraestatales y la Intervención del 

Ejecutivo Federal en su operación. 

las leyes determinarán las reJaclones entre las entidades 

paraestatales y el Ejecutivo Federal, o entre éstas y las Secretarias 

de Estado y Departamentos Administrativos 

La detennlnaclón y recaudación de las contribuciones necesarias para cubrir 

el gasto público, constituye una de las actividades primordiales de la 

modernización del Estado Mexicano. La Secretaria de Hacienda y Crédito Público es 

la dependencia de la Administración Pública Federal que ha desempeñado esa 

Importante función. 

La modernización de la administración tributaria, es un tema de Interés en 

México desde mucho Hempo atrás, todo bajo el principio de elidenUzar el fisco y 

lograr, además de hacerlo atractivo para el contribuyente, una mayor recaudación, 

la cual debe de traducirse en servicios a la comunidad. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público (SHCP), es la encargada de 

proponer, dirigir y controlar las políticas del gobierno Federal en materia 

financiera, fiscal, de gasto e Ingresos públicos, bancaria, monetaria, de precios y 

tarifas del sector público, asl como de estadística, geografía e lnfonnática. 

En este marco de actuación Institucional, la SHCP tiene como misión 

estratégica asegurar la continuidad y solidez del crecimiento productivo del país, 

dotando a la economía de la fortaleza fiscal y financiera necesarias para responder 

con flexlbllldad a las variaciones del entorno Internacional, con el propósito de 



propiciar las condiciones perdurables para mejorar el nivel de vida de los 
mexlc111105, 111 permltlr su acceso a mayores niveles de empleo y de Ingreso. 

2.3.1.· Estructura y organigrama. 

Durante la presente administración gubernamental, la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público ha orientado sus objetivos y funciones Institucionales a 

cumplir con los lineamientos establecidos en el Plan Nacional de Desarrollo, a fin 

de lograr un uso más productivo de los recursos públicos, con acciones y 

procecllmlentos más eficientes y eficaces cuyos resultados sean medlbles y 

perceptibles para la pcblaclón del país. 

Con la publicación de las reformas al Reglamento Interior de la Secretaria 

en el Diario Oficial de la Federación del 22 de marzo de 2001, se llevaron a cabo 

las modlficaclones señaladas que consisten en los siguiente: 

;;. Las atribuciones que se otorgaban a la Procuraduría Fiscal de la Federación, 

relacionadas con la operación de bienes y dinero, derivados de actividades 

Ilícitas, se transfirieron a las Direcciones Generales de Banca y Ahorro, 

Seguros y Valores y al Servicio de Administración Tributaria (SAT), sin 

modificar la estructura básica de la Secretaria. 

» Se deroga el Artículo 69-A del Reglamento Interior de la Dependencia, con 

objeto de transferir de la Oficialía Mayor al SAT, la Dirección General de 

Destino de Bienes de Comercio Exterior Propiedad del Fisco Federal, e 

Incluir en una entidad todo el procedimiento administrativo en materia 

aduanera. 

J;. Se derogan y modifican diversas fracciones del Artículo 69-B del Reglamento 

Interior meodonado, para transferir de la Oficialía Mayor al SAT la Dirección 
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General de Destino de Bienes de Comercio Exterior Propiedad del fisco 

Federal, e Incluir en una entidad todo el procedimiento administrativo en 

materia aduanera. 

;;. Se derogan y modifican diversas fracciones del Articulo 69·8 del Reglamento 

Interior mencionado, para transferir de la Oliclalla Mayor al SAT las 

funciones de recaudación por pago en especie, de tal forma que el 

procedimiento administrativo de tributación se realice en esa entidad. 

;;. La Subsecretaria de Ingresos contaba con cinco direcciones generales y se 

llevó a cabo la fusión de dos de ellas, por tanto quedaron en el organigrama 

solamente tres unidades administrativas. 

;;. La Procuradun'a Fiscal de la Federación, como resultado de las reformas, 

Incluye actualmente cuatro subprocuradurías, a las cuales pertenecen diez 

direcciones generales. 

La estructura orgánica básica de la Dependencia está Integrada por 

cincuenta y dos unidades administrativas y seis órganos desconcentrados, lo cual 

permite que la Secretaria cumpla con sus objetivos Institucionales de manera 

eficiente y eficaz, proporcionando a los diversos sectores de la economía y al 

público en general servicios expeditos y transparentes. 

Con el propósito de facilitar su consulta, el organigrama de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, se encuentra en el apartado de Anexos, como anexo 

"A". 

2.3.2.· Atribuciones. 

De conformidad con lo que establece el artículo 1° del Reglamento Interior 

de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, ésta como dependencia del Poder 
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Ejecutivo Federal, tiene a su cargo el despacho de los asuntos que le encomiendan 

la ley Orgánica de la Administración Pública Federal y otras leyes, así como los 

reglamentos, decretos, acuerdos y órdenes del Presidente de la República. 

Asimismo, la Secretaria ele Hacienda y Crédito Público planeará y conducirá 

sus actividades con sujeción a los objetivos, estrategias y prioridades del Plan 

Nacional de Desarrollo, para el logro de las metas de los programas a cargo de la 

Secretaria, así como de las entidades del sector paraestatal coordinado por ella. 

Corresponderá a la Secretaria, las siguientes atribuciones: 

;. Proponer al Presidente de la República la política del Gobierno Federal en 

las materias financiera, fiscal, de gasto público, crediticia, bancaria, 

monetaria, de divisas y de precios y tarifas de bienes y servicios del sector 

público, para la fonnulaclón del Plan Nacional de Desarrollo y sus 

programas; 

;. Someter a la consideración y, en su caso, aprobación del Presidente de la 

República, el Plan Nacional de Desarrollo, los programas sectoriales, 

regionales y especiales correspondientes, así como formular los programas 

anuales respectivos, en los términos de la legislación legal aplicable; 

;. Proponer, para aprobación del Presidente de la República, el Programa 

Nacional de Financiamiento del Desarrollo, el Programa Operativo Anual de 

Financiamiento y el Programa del Gasto Público Federal conforme a la 

política del Gobierno Federal en las materias a que se refiere la fracción 

anterior, y dirigir la ejecución de los mismos para apoyar el Plan Nacional de 

Desarrollo, así como evaluar sus resultados; 

;. Coordinar, conjuntamente coo la Secretaria de Desarrollo Social en el 

ámbito de su competencia, el otorgamiento de las autorizaciones de 
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acciones e Inversiones convenidas con los gobiernos locales y municipales 

tratándose de planeaclón nacional y regional; 

¡;. Representar al Presidente de la República en las controversias 

constibJcionales y acciones de lnconstitucionalldad a que se refiere el 

artículo 105 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y su 

ley reglamentaria, en los casos en que lo determine el titular del Ejecutivo 

Federal; 

¡;. Someter al acuerdo del Presidente de la República los asuntos 

encomendados a la Secretaria y al sector paraestatal que le corresponda 

coordinar; 

;.. Proponer al Ejecutivo Federal los proyectos de Iniciativas de leyes o 

decretos, asl como los proyectos de reglamentos, decretos, acuerdos y 

órdenes relativos a los asuntos de la competencia de la Secretarla y del 

sector paraestatal coordinado por ella; 

¡;. Proponer al Ejecutivo Federal el proyecto de Presupuesto de Egresos de la 

Federación; 

;... Dar cuenta al Congreso de la Unión del estado que guarde su ramo y el 

sector paraestatal que corresponda coordinar a la Secretaria, e Informar al 

propio Congreso, siempre que sea citado para ello, cuando se discuta una 

ley o se estudie un negocio concerniente a sus actividades; 

¡;. Refrendar los reglamentos, decretos, acuerdos y órdenes expedidos por el 

Presidente de la República en su ramo, en los términos del artículo 92 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 
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;. Someter a la consideración del Presidente de la República los cambios a la 
or11111111Glén que deteFmllllll\ le& titulares de las dependencias v entidades 

de la administración pública federal, que Impliquen modificaciones a su 

estructura orgánica básica v que deban reflejarse en su reglamento Interior¡ 

l> Llevar las relaciones entre el Ejecutivo Federal v las entidades paraestatales, 

para fines de congruencia global de la administración pública paraestatal 

con el Sistema Nacional de Ptaneaclón v con los lineamientos generales en 

materia de financiamiento¡ proponer las asignaciones sectoriales de 

financiamiento v participar en las de gasto¡ v emitir los lineamientos 

generales conforme a los cuales deban formularse los programas financieros 

de las entidades paraestatales¡ 

;. Designar a los representantes de la Secretarla ante los órganos de gobierno 

de las entidades paraestatales v en su caso, órganos desconcentrados v 
establecer los lineamientos generales conforme a los cuales deberán actuar 

dichos representantes¡ 

¡;. Aprobar los programas financieros de las entidades paraestatales Incluidas 

en la Ley de Ingresos de la Federación, considerando las fuentes, montos v 
objetivos de los mismos¡ 

¡;. Coordinar la elaboración de los programas anuales de las entidades 

paraestatales del sector coordinado por la Secretarla v, en su caso, de los 

programas Institucionales, así como aprobarlos cuando proceda¡ 

¡;. Proponer el proyecto de presupuesto de la Secretarla, el de los ramos de la 

deuda pública v de participaciones a entidades federativas v municipios, asl 

como el del sector paraestatal coordinado por ella, en congruencia con los 

programas respectivos; 
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¡;. Vigilar que las entidades paraestatales cooldinadas por la Secretaria 

conduzcan sus actiVldades con sujeción a los objetivos, estrategias y 

prioridades del Plan Naclonal de Desarrollo, del programa sectorial y, en su 

caso, del programa Institucional de la entidad que com!Sponda, y cuidar que 

guarden congruencia los programas y presupuestos de dichas entidades, asl 

como su ejecución, con los citados objetivos, estrategias y prioridades, 

auxlNándose para ello con las unidades administrativas que se señalan en 

este Reglamento; 

¡;. Celebrar convenios en materia de cooldlnadón ftscal con las entidades 

federativas y proponer al Presidente de la República el acuerdo relativo al 

Distrito Federal; 

¡;. Conb"atar, en representación del Ejecutivo Federal, créditos Internos y 

externos a cargo del Gobierno Federal, pudiendo nombrar representantes 

para que Intervengan en la negociación de los mismos y en la suscripción de 

los documentos relativos; 

;.. Planear, coort!lnar, conocer la aperaclón y evaluar, el Sistema Bancario 

Mexicano respecto de las Instituciones de banca de desarrollo, de las 

Instituciones de banca múltiple en las que el Gobierno Federal tenga el 

control por su participación accionaria, asl como de las demás entidades del 

sector paraestatal que corresponda coort!inar a la Secretaría; 

¡;. Expedir los reglamentos orgánicos de las Instituciones de banca de 

desarrollo que rijan su organización y funcionamiento, asl como los 

lineamientos a que se sujetarán las instituciones de banca múltiple en las 

que el Gobierno Federal tenga el control por su participación accionaria, en 

las materias de presupuestos, administración de sueldos y prestaciones, y 

las demás objeto de regulación¡ 
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;. Otorgar y revocar autorizaciones para la constitución, organización y 

operación de instituciones de banca múltiple, de seguros, de fianzas, de 

organizaciones auxiliares del crédito y para la operadÓn de comisionistas 

que auxilien a las instituciones de banca múltiple, así como de sociedades 

mutualistas de seguros, de consorcios de instltlldones de seguros y de 

fianzas, de casas de cambio, de bolsas de futuros y opciones y de cámaras 

de compensación, así como para la inscripción de casas de bolsa en la 

Secdóo de Intermediarios del Registro Nacional de Valores e 

Intermediarios; 

» otorgar y revocar concesiones para la constitución y operación de 

instituciones para el depósito de valores y de bolsas de valores, asl como 

autorizar los programas conducentes a la fusión y la fusión misma de dos o 

más instituciones o sociedades de las que antes se han citado, y el 

establecimiento en territorio nacional de oficinas de representación de 

entidades financieras del exterior; 

;.. otorgar y revocar autorizaciones para la constitución y funcionamiento de 

grupos financieros, as! como autorizar la Incorporación de una nueva 

sociedad a un grupo financiero o la separación de alguno de sus 

integrantes, la fusión de dos o más grupos financieros, la fusión de dos o 

más entidades participantes en un mismo grupo financiero y la disolución de 

un grupo financiero; 

;.. Establecer los lineamientos, normas y políticas, mediante los que la 

Secretaría proporcionará Informes, datos y cooperación técnica que sean 

requeridos por alguna entidad federativa, Secretaría de Estado o 

Departamento Administrativo y entidades de la Administración Pública 

Federal¡ 
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» Intervenir en los convenios que celebre el Ejecutivo Federal cuando Incluyan 

materias de la competencia de la secretaría; 

» Designar al Presidente de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, al de 

la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, al de la Comisión Nacional del 

Sistema de Ahorro para el Retiro y al de la Comisión Nacional para la 

Protección y Defensa de los Usuarios de Servicios Financieros¡ asimismo, 

designar al Director General del Servicio de Administración de Bienes 

Asegurados, así como conocer las resoluciones y recomendaciones de sus 

Juntas de Gobierno, en los términos de las dlsposldones legales 

correspondientes; 

» Recibir en acuerdo a los SUbsecretarios, al Oficial Mayor, al Procurador 

Fiscal de la Federación y al Tesorero de la Federación, para el trámite y 

resolución de los asuntos de su respectiva competencia; 

l> Adsaiblr orgánicamente las unidades administrativas a que se refiere este 

Reglamento a la Secretaría, a las Subsecretarías, a la Oficialía Mayor, a la 

Procuraduría Fiscal de la Federación y a la Tesorería de la Federación; 

delegar sus facultades en los servidores públicos de la Secretaría y, en el 

caso de las unidades administrativas regionales, señalar el número, la sede, 

la fecha de Iniciación de actividades y su circunscripción territorial¡ 

;. Autorizar por escrito a servidores públicos subalternos para que realicen 

actos y suscriban documentos específicos, siempre y cuando no formen 

parte del ejercicio de sus facultades lndetegables. Dichas autorizaciones 

deberán ser registradas ante la Procuraduría Fiscal de la Federación¡ 
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ir Presidir las comisiones que sean necesarias para el buen funcionamiento de 

la Secretaría v designar a los Integrantes de las unidades Internas que 

corresponda; 

ir Establecer las unidades de asesoría v apoyo que sean Indispensables para el 

adecuado funcionamiento de la Secretaria; 

ir Aprobar las polític.as técnicas v administrativas para la mejor organización v 
funcionamiento de la Secretaria, así como autorizar v disponer la 

publicación del Manual de Organización General de la Secretaria en el Diario 

Oficial de la Federación; 

ir Ejercer las facultades que las leyes v demás disposiciones legales confieran 

a la Secretaria, v al efecto dictar v ordenar que se dicten reglas de carácter 

general en las materias competencia de la misma, v 

ir Las demás que con este carácter se establezcan por ley, por reglamento o 

le confiera el Presidente de la República. 



CAPÍlULO TERCERO 

MARCO JURÍDICO- CONm1UCIONAL. 

3.1.- Régimen Constitucional 

3.1.1.· Articulo 31, fracción IV, de la Constitución. 

3.2.- Régimen legal. 

3.2.1.- Ley de Ingresos. 

3.2.2.· Código Fiscal. 

3.2.3.- Ley del Servicio de Administración Tributaria. 

3.3.- Régimen Reglamentarlo. 

3.3.1.- Reglamento de la Ll!Y del Servicio de 

Administración Tributaria. 



CAPÍlULO TERCERO 

MARCO JURÍDICO- CONmlUCIONAL. 

3.1.· Régimen Constltuclonal 

La Ley es la única aceptada en México como fuente del Derecho Fiscal, toda 

vez que asl está dispuesto en la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos. Asl, nueslra carta Magna establece límites al poder bibutarlo del 

Estado está constituido por los siguientes principios¡ de legalklad¡ de 

proporcionalklad y equidad; de generalidad; de lguaklad¡ de destinación de los 

bibutos a satisfacer los gastos públicos¡ de lrretroactivklad de la ley¡ de la garantía 

de audiencia¡ del derecho de petición; y de no confiscación de bienes, entre ob'os. 

El principio de legalidad no es del todo absoluto, pues aun en el caso de 

facultad dlscreclonal, la hipótesis respectiva está prevista en la ley y la autoridad 

sólo puede ejercerla en los términos y denb'o de los límites permitidos por dicha 

ley, tal es el caso en que la facultad dlscreclonal supone únicamente la apreciación 

de una situación para comprobar sl hay o no hay adecuación a un presupuesto 

para que se produzcan los efectos Jurídicos previstos por la ley, como en el caso 

en que además de esa apreciación la autoridad ejerce su arbitrio para decidir la 

manera y términos en que ha de aplk:arse la ley, asl como el alcance de sus 

erectos jurídicos. 

Por ob'a parte, el principio de legalidad visto desde un punto de vista 

material, vemos que su alcance es el de la norma en que se funda cualquier 

decisión Individual; y que tiene que ser una norma de carácter abstracto e 

Impersonal; mlenb'as que desde el punto de vista formal debe ser una disposición 
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expedida por el Poder que conforme al régimen constitucional esté normalmente 

encargado de la fonnaclón de las leyes. 

3.1.1.· Articulo 31, rr.c:d6n IV, de i. Constltucl6n. 

La Suprema Corte de Justicia de la Nación, en criterio jurtsprudenclal, ha 

dicho que el principio de legalidad consiste en que las autoridades sólo pueden 

hacer lo que la ley les permite. Asf, confonne a lo que prevé el artículo 16 

Constitucional, aplicable, a cualquier campo de la actMdad del Estado: 

•Articulo 16. • Nadie puede ser moles1ado en su persona, 

familia, domlcillo, papeles o posesiones, sino en virtud de 

mandamiento escrtto de la autoridad competente, que funde y 

motive la causa legal del procedimiento .. ." 

En tanto que, el principio de legalidad específico para la materia tributaria 

se encuentra consagrado en la fracción 'N del articulo 31 de la Constitución Poiítlc;a 

del país, que dispone que las contribuciones deben estar establecidas en I~ ley. 

El principio de proporcionalidad y equidad también se encuentra contenido 

en el artículo en comento, estableciendo la obligación de contribuir de todos los 

mexicanos para los gastos públicos debiendo ser de la manera proporcional y 

equitativa que dispongan las leyes. 

Sobre este principio, la suprema Corte de Justicia de la Nación ha sentado 

Jurisprudencia en el sentido de que la propon:lonalldad y equidad de los Impuestos 

constituye una garantía individual, aun cuando se encuentra localizada fuera del 

capítulo respectivo de la Constitución. (Apéndice al Semanario Judicial de la 

Federación, 1965. Primera Parte, Pleno, Tesis JI, pág. 42). Algunos tratadistas e 
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Incluso la Suprema Corte de Justicia de la Nación, han sostenido que, en realidad, 

son dos conceptos diferentes la propon:lonalidad y la equidad. 

Por otra parte, autores como Gregario Sá nchez León, Indican que la 

exigencia de proporcionalidad y de equidad, que establece este precepto, es de 

una justicia bibutaria; puesto que proporcionalidad se sustenta en un concepto de 

justicia, debemos decir que coincide con el de equidad, ya que la equidad es la 

justicia proyectada sobre el caso concreto y el hombre concreto. 

La justicia supone trato Igual a los Iguales y trato desigual para los 

desiguales con arreglo a la misma pauta. Se trata de conceptos coincidentes y no 

excluyentes. 

En el precepto constitucional, a su vez se originan otros dos principios 

complementarios y que resultan también Indispensables en la justicia bibutaria, 

éstos son: ef de generalidad y el de Igualdad. 

Al respecto, ef primer párrafo del articulo 1° del Código Fiscal de la 

Federación señala de manera precisa este principio constltudonal de generalidad 

de manera literal, al señalar lo siguiente: 

"Attlculo lo.· las pel'SOl18S físicas y las morales están obligadas 

a conllibuir para los gastos públicos ronrorme a las leyes RSGJles 

respectivas," las disposiciones de este Código se aplicarán en su 

defecto y sin petjulciO de fo dispuesto por los tratados 

inremadonales de que México sea parte. Sólo mediante Ley 

podrá destinarse una contribución a un gasto público específico. w 

Así, el principio de generalidad consiste en que la ley, como tal, sea una 

disposición abstracta e Impersonal, pues de otra forma no podría ser reputada 
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como una disposición legislativa, en el sentido material, pues le faltaría algo que 

pertenece a su esencia y estariamos en presencia de la prohibición bajo el nombre 

de ley privativa, que el articulo 13 Constitucional señala: 

•Artfcu1o 13.- Nadie puede ser juzgado fJOI' leyes privativas ni 

fJOI' tribunales especiales. Ninguna persona o corporación puede 

tener fúero, ni gozar más emolumenlu5 que los que sean 

compensacldn de setVldos públ/aJs y estén Rjados fJOI' la ley. 

subsiste el fuero de guemJ para los deltos y faltiJs contra la 

disc/pHna militar; pero los tribuna/es militares en ningún caso y 

por ningún motivo, podrán extender su jurfsdicdón sobre 

personas que no pertenezr:an al Ejército. Cuando en un delito o 

falla del orden mHitar estuviese rompHcado un paisano, conocerá 

del caso la autvridad civil que corresponda.* 

De lo anterior, se desprende que este principio significa que, confonne al 

artículo 16 Constitucional antes citado, nadie puede ser molestado en su persona, 

familia, domk:Hio, papeles o posesiones, sino en virtud de mandamiento escrito de 

la autoridad competente, que funde y motive la causa legal del procedimiento. 

Así, la ley comprende a todas las personas cuya situoción coincida con la 

hipótesis nonnativa ahí prevista. 

El principio de igualdad significa que las leyes deben tratar igualmente a los 

iguales, en iguales circunstancias, y, consecuentemente, que deberá tratar en 

fonna desigual a los desiguales o que estén en desigualdad de circunstancias. 

El principio de irretroactivldad de la ley está consagrado por el artículo 14, 

primer párrafo, de la Constitución Política Mexicana, que dispone que: 
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"Articulo J4.- A ninguna ley se darcJ efecto retroactivo en 

pelfulclo de persona alguna ... " 

Este principio consiste en la prohlbldóo de aplicar una ley, en este caso 

Impositiva, a situaciones generadas con anterioridad a su vigencia. Sólo en el 

aspeciD sancionatorio, y adoptando un principio de Derecho Penal que deriva del 

precepto constitucional que hemos mencionado, podría caber la aplicación 

retroactiva de la ley si con ello se beneficia el particular. 

Sin embargo, contrarlum sensu, a una Ley sí se le puede dar aplicación 

retroactiva en beneficio de alguna persona pero, en el proceso, la apllcaclón 

retroactiva de una disposición en beneficio de alguna de las partes, precisando que 

en materia procesal no se aplica este principio para no perjudicar a la otra parte. 

Por otra parte, el principio de garantía de audiencia, como ha sostenido la 

suprema Corte de Justicia de la Nación, constituye un derecho de los particulares 

frente a las aulnridades administrativas y Judiciales para que tengan la oportunidad 

de ser oídos en defensa de sus derechos antes de que éstos sean afectados, es 

decir, que se les dé la oportunidad para hacerlo. 

Así, el segundo párrafo del artículo 14 Constitucional consagra dos 

garantías: la de audiencia y la de legalidad, el cual señala: 

•Artfcu1o J4.- ... 

Nadie podtá ser privado de la vida, de la libettad o de sus 

propiedades, posesiones o derechos, sino mediante juicio seguido 

ante los bibunales previamente establecidos, en el que se 

cumplan las /Onnalidades esenciales del procedimiento y 

confbrme a las leyes expedidas con antetioridad al hecho. * 
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Por lo que, la autoridad fiscal, tiene prohibido quitar a un gobernado la vida, 

la libertad, la propiedad, así como sus posesiones o derechos y realizar actos que 

veden el Ingreso de esos bienes a la esfera jurídica del gobernado. 

Para poder llevar a cabo algunos de estos supuestos debe cumplir con los 

siguientes requisitos: 

a) Seguir un juicio o proceso, esto es someter a una aulllrldad judicial 

la decisión de un problema controvertido. 

b) Deberá seguirse ante autoridad competente, esto es, ante los 

tribunales previamente establecidos. 

En la materia fiscal, el cobro de una contribución no puede 

supeditarse a un juicio previo pero, si hay lnconfonnldad del 

gobernado, puede seguirse juicio de nulidad ante el Tribunal 

Federal de Justicia Fiscal y Administrativa y aún seguirse juicio de 

amparo en contra del fallo desfavorable del Tribunal en ~ materia. 

c) Los tribunales deben estar previamente establecidos. 

d) Deberán cumplirse las fonnalldades esenciales del procedimiento. 

Dentro de nuestro sistema constitucional no basta que una autoridad tenga 

atribución para dictar alguna detenninaclón para que ésta se considere legal e 

Imperiosamente sea obedecida máxime cuando tal determinación es revocatoria de 

otra anterior otorgada a favor de algún Individuo; así, los articulas 14 y 16 

Constitucionales Imponen a todas las autoridades del país la obligación de olr en 

defensa a los posibles afectados con tales detennlnaclones, así como la de que 

éstas, al pronunciarse, se encuentren debidamente fundadas y motivadas. 



El derecho de petición, consagrado en el artículo 8° de nuestra carta 
Magna, constituye el derecho de los particulares a ser atendidos, siempre que 

hagan una petición por escrito, esté bien o mal fonnulada, cumpliendo con los 

requisitos que establece este precepto, a efecto de que la autoridad dicte un 

acuerdo también por escrito, debiendo hacerse saber en breve ténnlno al 

peticionario, o sea, que este derecho de los particulares y la correlativa obligación 

de las autoridades tiende a asegurar para los primeros la atención a su solicitud 

determinando si es o no procedente. 

•Articulo lo.- Los funcionarios y empleados públicos respetarán 

el ejercicio del derecho de petición, siempre que ésta se formule 

por escrito, de manera pacífica y respetuosa; pero en materia 

política sólo podrán hacer uso de ese derecho los ciudadanos de 

la República. 

A toda petición deberá recaer un acuerdo escrito de la autoridad 

a quien se haya dirigido, la cual tiene obligación de hacerlo 

conocer en breve ténnino al petlclonario." 

Del texto transcrito, cabe hacer los siguientes comentarios: 

1.- Los sujetos obligados a atender el derecho de petición son los 

funcionarios y empleados públicos. Por tanto, dentro del proceso, las peticiones de 

los gobernados deberán ser atendidas por magistrados, jueces, secretarlos de 

acuerdos y secretarios actuarios. 

2.- El derecho de petición está condicionado al cumplimiento de las 

exigencias marcadas en el texto constitucional: 
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a) La petición deberá hacerse por escrito. Por tanto, en el proceso, 

los pedimentos de los gobernados deberán formularse por escrito. 

b) La petición deberá formularse de manera pacifica, esto es no 

deberá tener un tono de agresMdad. 

e) La petición ha de ser respetuosa. Esto es, debe de mantenerse el 

orden y el respeto a la Investidura. 

3.- Presupone el deber del representante del poder público de atender por 

esatto el derecho de petición ejercitado. 

4.- Además de la obligación de contestarse por escrito, es la de dar a 

conocer al particular solicitante su respuesta. 

Respecto de este derecho, procederemos a su anáHsls de manera más 

particular, al abordar las leyes secundarlas, en puntos subsecuentes. 

Por último, el principio de no conllscadón de bienes, establecido por el 

artículo 22 de nuestra Constitución, consiste en que nuestra Ley Fundamental 

prohíbe el establecimiento de tributos que en si mismos sean confiscatorios 

porque absorban a la mayor parte o a la totalidad del Ingreso del contribuyente¡ 

pero señala como excepción que no se considerará confiscación la apllcaclón total 

o pardal de los bienes de un conb1buyente para el pago de gravámenes o 

sanciones, lo que significa que la prohibición en manera alguna tiene el ale.anee de 

Impedir al Estado hacer efectivos los b1butos que se hayan acumulado por falta de 

pago oportuno, pudiendo llegar a apropiarse totalmente de todos los bienes del 

causante moroso. 
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•AtfialtolZ.- ... 

No se considerará crmlisciJcidn de bienes la apllaJdón total o 

parcial de los bienes de una petSOflil hecha por la autoridad 

Judicial, para el pago de la TeS{JOllSilbilidad e/vi resultante de la 

romlslón de un delltD, o para el pago de Impuestos o mullas. 

Tampoco se considerará aJ11fisaJdón el decomiso que artene la 

aufJXidad judicial, de los bienes, en caso del enriquecimiento 

llícitrJ, en los términos del articulo 109; ni el decomiso de los 

bienes propiedad del sentenciado, por delltDs de los previstos 

como de delincuencia organizada, o el de aquéllos respecto de los 

cuales éste se conduzca como dueño, si no aaedita la legllima 

pnxedencla de dichos bienes ... • 

3.2.- R'ulmen legal. 

Todo Estado establece un orden jurídico que regule las relaciones jurídicas 

y, tratándose de la materia bibutaria, hacemos referencia a un derecho público. 

La organización v funcionamiento del Estado supone la realización de gastos 

V la procura de los recursos económicos para cubrirlos¡ es asl que la actiVldad 

financiera del Estado es aquella relacionada con la obtención, administración o 

manejo y empleo de los recursos monetarios Indispensables para satisfacer las 

necesidades públicas. 

La actiVldad financiera del Estado, desde el punto de vista jurídico presenta 

tres momentos, el de la obtención, el de la administración o manejo v el del 

empleo de los recursos monetarios. 



3.2.1.· Ley de Ingresos. 

En relación con el primer momento de su actividad financiera, existen 

diversas clasificaciones de los Ingresos del Estado, pues son diferentes los puntos 

de vista de los autores al elaborarlas: según su origen, derivados o no de los 

Impuestos. 

Al respecto, la Ley de Ingresos establece para cada ejercicio fiscal, y prevé 

que la Federación percibirá los Ingresos provenientes de los conceptos y en las 

cantldades que se estimen en su proyección; cabe precisar que su vigencia es de 

un año. 

Considerando los siguientes rubros4
: 

IMPUESTOS: 

1. Impuesto sobre la renta. 

2. Impuesto al activo. 

3. Impuesto al valor agregado. 
. ¡ 

¡ 

4. Impuesto espeé1a1 sobre producción v\ 
1
servlclos. 

r··-· - A. Gasolina y diesel. 

! ..... 

1-·~· 

.i._ 

e: Bebidas alcOhóllcas. 

C. Cervezas y bebidas refrescantes. 

D. Tabacos labrados. 

E. Telecomunicaciones. 

F. Aguas, refrescos y sus concentrados • 

• Ley de lngn.."!OS de la Federación, publicada en el Diario Oficial de la FcdcT11C:ión d I º de L'Oetu del 2002. 



S. Impuesto sobre tenencia o uso de · 

¡vehículos. 
1 r------· -··-- -·· - --- .. -- . - .. 
1 

6. Impuesto sobre automóviles nuevos. 

¡-- -·1.-impue5to-sobie serviciOs expresamente 

;declarados de Interés públk:o por ley, en los que 

ilnle!vengan empresas concesionarias de bienes : 

:del dominio directo de la Nación. 

1 S. Impuesto a los rendimientos petroleros, ! 
~----- ------- ·- .. --· -· - - - .. ·-·------·---·--- --·-···---··· --
1 9. Impuestos al comercio exterior: 
, --· A. A la Importación. - -

B. A la exportación. 
.. --- - -

10. Impuesto sustitutivo del crédito al• 
1salario. 
·' 
! · 11. Impuesto a la venta de bienes y i 
!servk:los suntuarios. 

11. Accesorios. 
¡ 

¡- - -¡¡: CONTRIBUCIÓÑ-Í>E MEJÓRi\s': -
1 

i - --COOÍ:iibuclón cie mejoras por obras 
1 • rá :publicas de Infraestructura hld ullca. 

!- - ' iri: DERECHOS: 
1 

¡--- --1: -servicios que presta el Estado en 

¡funciones de derecho público: 

r--- --~:: t>Or recibir servicios que -preste el 
1 
;Estado. , 
:·--·-·--·------ --- - .. ' ·-- -- --- -· --·---. ____ j 
'j B. Por la prestación de servicios exclusivos ~ 

la cargo del Estado, que prestan Organismos J 

·---------------- ... _______ -·-- - -·- _____________ _! 
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;Descentralizados. 
1 

¡ 2. Por el uso o aprovechamiento de bienes 

¡del dominio público. 

3. Derecho sobre la ·extracción de 
!petróleo. 

4. Derecho extraordinario sobre la 

;extracción de petnlleo. 

;- S. Derecho adicional sobre la extracción de 
1 

'.petróleo. 

6. Derecho sobre hidrocarburos. 

'N. CONTRIBUCIONES NO 

¡COMPRENDIDAS EN LAS FRACCIONES 
1 

:PRECEDENTES CAUSADAS EN EJERQCIOS · 
1 
FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE 

iuQUIDAOÓN O DE PAGO. 

V. PRODUCTOS: 

; 1. Por los servicios que no correspondan a 
1
runclones de derecho público. 

1 2. Derivados del uso, aprovechamiento o 

¡enajenación de bienes del dominio privado: 
1 

· Á. Explotación de tierras y aguas. 
1 

r . B. Arrendamiento de tierras, locales y 

:construcciones. 

C. Enajenación de bienes: 

a) Muebles. 

b) Inmuebles. 

G TES!SCON 
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D. Intereses de valores, créditos y bonos. 

E. Utilidades: 

a) De organismos descentralizados y 

'empresas de participación estatal. 

1 

b) De la Lotería Nacional para la Asistencia 

Pública. 

c) De PronósuOOs para la Asistencia; 

d) otras. --j 
, 

F. Otros . 

. . -- o.· IñtereSeS de Varares; créCf1tos v oonOs . .. ¡ 
i 
r- ···-····-···--··-- --·-··· ---·-· - -- --- ~-·--· -········· ··-·· ¡ E. Utilidades: 

' -- - a) 0e organismos descentralizaCiOs v 
1 : 

;empresas de participación estatal. 

; b) De la Lotería Nacional para la Asistencia l 
'Pública. 
i ,· 

c) De Pronósticos para la Asistencia: 

Pública. 

d)Obas. 

F. Otros. 

VI. APROVECHAMIENTOS: 

1. Multas. 

2. Indemnizaciones. 

3. Reintegros: 

i 
... ·-i 

"· so5teñ1in1ellto dt! 1as Eseueias ArticuiO¡ 
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'123. 

B. Servicio de Vigilancia Forestal. 

c. Otros. , 
:- -- 4. Provenientes de obras públicas de 
1 

1
1nfraestructura hidráulica. 

¡----- s. - PaítlC1pa(IOnes en los Ingresos 

!derivados de la apllcadón de leyes locales sobre 
¡ 

1
herendas y legados expedidas de acuerdo con la 

:Federación. 
1 

,- - - 6. ra-itk:lpaclones en los Ingresos 

:derivados de la aplicación de leyes locales sobre 

'donaciones expedidas de acuerdo con la 
1 

1
Federaclón. 

1 - 7. Aportaciones de los Estados, Municipios 

iv particulares para el servicio del Sistema Escolar 

!Federalizaclo. 
,--
! 8. Cooperación del Distrito Federal por 

'servicios públicos locales prestados por la 

;Federación. 

9. Cooperación de los Gobiernos de 

:Estados y Municipios v de particulares para 

;alcantarillado, electrificación, caminos v líneas 

'te1egráflcas, telefónicas y para otras obras 

'públicas. 
1 

¡-···· 10.- ·5% de dtas de cama a cargo ~ 
1establedmlentos particulares para Internamiento 
1 
de enfennos v otros destinados a la Secretaria de 
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Salud. 

11. Participaciones a cargo de los 

concesionarios de Ylas generales del 
1 

,comunicación y de empresas de abastecimiento: 

,de energía eléctrica. 

12. Participaciones señaladas por la Ley· 

Federal de Juegos y Sorteos. 
1 1 

13. Regalías provenientes de fondos y~ 
' 1 
:explotaciones mineras. 

14. Aportaciones de contratistas de obras: 

públicas. 

15. Destinados al Fondo para el Desarrollo: 

,Forestal: 

A. Aportaciones que efectúen los; 
' 

:Gobiernos del Distrito Federal, Estatales y: 

Municipales, los organismos y entidades públicas, i 
sociales y los particulares. 

B. De las reservas nacionales forestales. · 

C. Aportaciones al Instituto Nacional de 

Investigaciones Forestales y Agropecuarias. 

D. Otros conceptos. 

16. CUotas Compensatorias. 

17. Hospitales Militares. 

18. Participaciones por la explotación de 

obras del dominio público señaladas por la Ley 

,Federal del Derecho de Autor. 
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19. Recuperaciones de capital: 

A. Fondos entregados en fideicomiso, en 

;ravor de entidades federativas y empresas¡ 
1 

públicas. ! 

¡·· ·-. 8. Fondos entregados en flcteicom15o, -en j 
'ravor de empresas privadas y a particulares. 

¡ - C. Inversiones en obras dé agua p<iiatiie y\ 
'alcantarillado. 
! -! 

D. Destnco_~~· _ ! 
E. otros 

.--- - -20. Provenientes cie déOOmiSo .¡ dé- bienes\ 
' 1 

1
que pasan a propiedad del Fisco Federal. . 
' - - 1 
,- ----21. ReniJIÍtiieiliOS exaiderités de Pétrók!Osl 
;Mexicanos y organismos subsidiarios. ; 
1 ' 

¡·· - -·22. - i>ioVéri1eótes del programa dé\ 
!mejoramiento de los medios de Informática y de 
' ' 
control de las autoridades aduaneras. ¡ 

1 

23. No comprendidos en los ÍnciSos 1 

'anteriores provenientes del cumplimiento de\ 

convenios celebrados en otros ejercicios. 

24. Otros: 
----i 

- ---Á. Remanente de operación del Banco de! 
_México. j 

:- -- ---B. Ütilldadés por Recompr.icié Deuda:- - -¡ 
i- ----- --- - --- ------- - - - . ------ -- -- - ------ -1 
1 C. Rendimiento mlnlmo garantizado. 1 

: ____ ~·-~· ---- _____ __¡ 
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B. INGRESOS DE ORGANISMOS Y 

EMPRESAS. 

VII. INGRESOS DE ORGANISMOS Y 

EMPRESAS. 

1. Ingresos propios de organismos y: 
empresas. 

A. PÍ!bóleos Mexicanos. ¡ 1 

. B. ComlslÓn Federal de Eleciriclda<f. . 1 

C. Luz y Fuerza del Cenbo. ·¡ 
.•• 1 

D. Caminos y Puentes FedérciieS de l. 

¡ingresos. 

C. Lotería Nacional. 

D. Instituto Mexicanos del Seguro Social. 

E. Instituto del Seguro Social al SeÑlclo cte: 
: 1 

los Trabajadores del Estado. 

; · i. Obos ingresos de empresas dé: 

'participación estatal. 

VIII. APORTACIONES DE SEGURIDAD. 

SOCIAL: 

1. Aportaciones y abonos retenidos a· 

;trabajadores por pabones para el Fondo Nacional 

'de la Vivienda para los Trabajadores. 

2. Cuotas para el Seguro Social a cargo del 

;pabones y trabajadores. 

i Cuotas del Sistema de AhÓrro ·para el! 
1 1 
Retiro a cargo de los Patrones. 1 

·' 

t Fl\tL.~\ 
!-~-·· . ,.. .. 
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1 

• 4. Cuotas para el Instituto de Seguridad y 1 

¡Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado~ 
1a cargo de los citados trabajadores. 
1 ' 
J - s: cuotas para el Instiruto de Seguridad: 
Social para las Fuerzas Annadas Mexicanas a\ 

!cargo de los militares. l 
1 

i C. INGRESOS 

¡FINANCIAMIENTOS. 

¡- - -IX.- ÍÑGRESOS 

¡FINANCIAMIENTOS. 

DERIVADOS DEI 
. . . . -- --¡ 

DERIVADOS DE! 

! 
1. Endeudamiento neto Goblerrlo Federal:· i 

A. Interno. 

B. Externo. 
·-- ---· ··- ·--- - ·-· - . -- ----1 

2.- Otros financiamientos: 

A. Diferimiento de pagos. 

B. Otros. 
····-- - ....... . -· ·- 1 

1 3. Superávit de organismos y empresas de' 
1control presupuestario directo. 

Cuando una ley establezca alguno de los Ingresos previstos anterionnente o 

contenga dlsposk:lones que señalen otros Ingresos, estos últimos se considerarán 

comprendidos en la fracción que corresponda a los Ingresos a que se ha hecho 

referencia. 

Asimismo, prevé que el Ejecutivo Federal Informará al Congreso de la Unión 

de los Ingresos pagados en especie o en servicios por contribuciones, así como en 

su caso el destino de los mismos. Por otra parte y a través de la Secretaria de 

\ 

~1li~~1¡ 1ólüc~-~J " 



Hacienda y Crédito Público, le infonnará, trimestralmente, denbo de los 45 dlas 

siguientes al trimestre vencido, sobre los Ingresos percibidos por la Federación en 

el ejerck:io fiscal en anso, en relación con las estimaciones programadas. 

Ob'Os de los lineamientos que consagra son por lo que respecta al Ejecutivo 

Federal para los siguientes efectos: 

~ Por conducto de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, para 

contratar, ejercer y autorizar créditDs, empréstitos y otras formas del 

ejercido del crédito público, lnduso mediante la emisión de valores, 

en los términos de la Ley General de Deuda Pública y para el 

financiamiento del Presupuesto de Egresos de la Federación para et 
ejercido en curso. 

~ También para que, a través de la propia Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público, emita valores en moneda nacional y contrate 

empréstitos para canje o refinanclamlento de obligaciones del Erario 

Federal, en los términos de la Ley General de Deuda Pública. 

Asimismo, el Ejecutivo Federal queda autorizado para contratar 

créditos o emitir valores en el exterior con el objeto de canjear o 
refinanclar endeudamiento externo. 

~ En su caso, para emitir en el mercado nacional, en el ejercicio fiscal 

del año, valores u ob'Os Instrumentos indicados al tipo de cambio del 

peso mexicano respecto de monedas del exterior. 

Del ejercido de estas facultades, el Ejecutivo Federal dará cuenta 

trimestralmente al Congreso de la Unión por conducto de la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Público dentro de los 45 días siguientes al trimestre vencido, 

especificando las características de las operaciones realizadas. 
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El Ejecutivo Federal también lnfonnará trimestralmente en lo referente a 

aquellos pasivos contingentes que se hubieran asumido con la garantía del 

Gobierno Federal, durante el ejercicio llscal del año 2000. 

Asimismo, prevé lo relativo al Instituto para la Protección al Ahorro Bancario 

para contratar créditos o emitir valores con el único objeto de canjear o rellnanclar 

sus obligaciones llnancleras, a lln de hacer frente a sus obligaciones de pago, 

otorgar liquidez a sus títulos y, en general, mejorar los términos y condiciones de 

sus obllgadones financieras. 

Por otra parte, El Ejecutivo Federal, por conducto de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, queda autorizado para lljar o modificar las 

compensaciones que deban cubrir los organismos descentralizados y las empresas 

de participación estatal, por los bienes federales aportados o asignados a los 

mismos para su explotación, o en relación con el monto de los productos o 

ingresos brutos que perciban. 

Asimismo, prevé las condiciones a aplicarse tratándose del Impuesto 

Especial sobre Producción y Set'vicios, del Impuesto al Valor Agregado, del de 

Contribuciones causadas por la importación de mercandas, Impuestos a la 

Exportación, Derechos, Aprovechamiento sobre rendimientos excedentes y las 

Otras Obligaciones. 

Se autoriza a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para que durante 

el año en curso, mediante disposiciones de carácter general, pueda otorgar 

facilldadles administrativas para el cumplimiento de las obligaciones llscales de los 

contribuyentes que tributen o hayan tributado conforme al Régimen Simplificado 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 



Igualmente, queda autorizada para expedir reglas que facillten el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales de los conbibuyentes cuyas actividades 

no persiguen fines de lucro, y para autorizar a los conbibuyentes que por las 

características de su actividad adquieran bienes sin comprobantes, para comprobar 

dichas adquisiciones ellos mismos, evitando que se dejen de pagar los impuestos 

generados por dichas operaciones. 

De la misma manera, podrá definir o determinar las facilidades 

administrativas para el cobro de los aprovechamientos que se cobren por el uso o 

disfrute de bienes o prestación de servtdos, 

Las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, deberán 

informar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público a más tardar en el mes de 

marzo de cada año, los conceptos y montos de los ingresos que por los diferentes 

rubros hayan percibido, asl como de los enteros efectuados a la Tesorería de la 

Federación por dichos conceptos, durante el ejercido fiscal inmediato anterior. 

Asimismo, las dependencias y entidades a que se refiere el párrafo anterior, 

deberán presentar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, un Informe 

durante el mes de agosto respecto de los ingresos y su concepto que hayan 

pertibldo por aprovechamientos durante et primer semestre del ejercido fiscal en 

curso, así como de los que tengan programado pertlbir durante el segundo 

semestre. 

Los ingresos que se recauden por los diversos conceptos que establece esta 

Ley se concentrarán en la Tesorería de la Federación, y deberán reflejarse, 

cualquiera que sea su forma o naturaleza, tanto en los registros de la propia 

Tesorería como en la cuenta de la Hacienda Pública Federal. 
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Las oficinas cuentadantes de la Tesorería de la Federación, deberán 

conservar durante dos años, la cuenta comprobada y los documentos justificativos 

de los Ingresos que recauden por los diVl!ISOS conceptos que establece esta Ley. 

No . se concentrarán en la Tesorería de la Federación los Ingresos 

provenientes de las aportaciones de seguridad social destinadlas al Instituto 

Mexicano del Seguro Social, al Instituto de Seguridad y 5ervldos Sociales de los 

Trabajadores del Estado y al Instituto de Seguridad Social de las Fuerzas Armadas 

Mexicanas, los que podrán ser recaudados por las oficinas de los propios InstibJtos 

y por las instituciones de crédito que autorice la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público, debiendo cumplirse con los requisitos contables establecidos y reflejarse 

en la cuenta de la Hacienda Pública Federal. 

Tampoco se concentrarán en la Tesorería de la Federación los ingresos 

provenientes de las aportaciones y de los abonos retenidos a trabajadores por 

patrones para el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores. 

Las contribuciones o aprovechamientos a los que las leyes de carácter no 

fiscal otorguen una naturaleza distinta a la establecida en las leyes fiscales, 

tendrán la naturaleza establecida en las le1·es fiscales. Se derogan las disposiciones 

que se opongan a lo previsto en este artículo, en su parte conducente. 

Quedan sin efectos los convenios en los que se permita que dependencias o 

entidades de la Administración Pública Federal no concentren en la Tesorería de la 

Federación las contribuciones o aprovechamientos que cobren. 

Asimismo, se aplicará el régimen establecido en esta Ley, a los ingresos que 

por cualquier concepto reciban las entidades de la administración pública 

paraestatal federal que estén sujetas a control presupuestarlo en los términos de 

la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público Federal y del Presupuesto de 
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Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal del año en curso, entre las que se 

comprende, de manera enumerativa a las siguientes: 

I. Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarlos. 

II. Comisión Federal de Electrlcldad. 

m. Caminos y Puentes Federales de Ingresos y Servicios Conexos. 

N. Aeropuertos y Servicios Auxiliares. 

v. Ferrocarriles Nacionales de México. 

VI. Instituto Mexicano del Seguro Social. 

VII. Instituto de Seguridad y Servidos Sociales de los Trabajadores del 

Estado. 

vm. Loteria Nacional para la Asistencia Pública. 

IX. Luz y Fuerza del Centro. 

Las entidades a las que se hace referencia, deberán estar Inscritas en el 

Registro Federal de Contribuyentes y llevar contabilidad en términos de las 

dlsposlcfones fiscales, asl como presentar las declaraciones Informativas que 

correspondan en los términos de dichas disposiciones, aun cuando se sujeten al 

régimen establecido en esta Ley. 

Resulta de gran Importancia en materia de recaudación lo que establece el 

artículo 14 de la Ley en comento, el cual cita: 

''Articula J4. Se faculta a la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Públlco fJilta cancelar por lncosteablldad los créditos cuyo Importe 

al 31 de diciembre de 1999 hublela sido Inferior o Igual al 

equivalente en moneda nacional a 2,500 unldíldes de inversldn. La 

canreladón de dichos créditos por única .-ez //beta al contribuyente 

de su pago.• 
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Toda vez., que el mismo sirve de fundamento para la cancelación de algunos 

créditos fiscales cuando resultan lncosteables para su cobro. 

De Igual manera establece lo relativo a los estímulos fiscales, que se 

aplicarán durante el ejercicio fiscal en curso, las reglas necesarias para simplificar 

la obtención de devoluciones 

3.2.2.- Código Fiscll. 

Es el ordenamiento que establece los principios generales regulatorlos de la 

materia tributarla en el aspecto substancial, en lo ordinario y en lo sancionatorio, 

sienclo de carácter general. Es asl que podemos definir al Código Fiscal como: 

"llna on:fenacldn sistemátfcil de preceptos relativos a la rama fiscal o 

tributaria. w 

Donde se establece la obligación de lo establecido anteriormente en nuestra 

Constitución Federal, el mismo se encuentra dislribulclo de la siguiente manera: 

• TÍTIJLO l. Disposiciones Generales, CAPÍTIJLO ÚNICO, el cual cita en 

el párrafo primero de su artículo 1°: 

"Articulo Jo.- lils personas fíbs y las morales están obligadas a 

contribuir para los gastos públicos conforme a las leyes fiscales 

respectivas,- las disposiciones de este Código se aplicarán en su 

defecto y sin perjuicio de lo dispuesto por los tratados 

lntemaclonales de que México sea parte. Sáb medianre ley podrá 

destinarse una eonbibuddn a un gasto público espedffco." 



Asimismo, señala que las contribuciones se clasifican en Impuestos, 

aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos, las que se 

definen, conforme a los artículos 2º y 3° del ordenamiento en estudio. 

• Respecto del TÍTULO 11. De los Derechos y Obligaciones de los 

Contribuyentes. CAPÍTULO ÚNICO 

Establece del articulo 18 al 32, las fonnalldades que se deben cumplir en 

materia fiscal, por lo que se distingue el hecho de que en el capftulo en estudio se 

hace referencia a obligaciones para los contribuyentes, existiendo una Impresión 

respecto a lo relativo a los derechos de los mismos asl, y conforme a lo que 

establece el articulo 18, toda promoción que se presente ante las autoridades 

fiscales, deberá estar finnada por el Interesado o por quien esté legalmente 

autorizado para ello, a menos que el promovente no sepa o no pueda firmar, caso 

en el que Imprimirá su huella digital y tener por lo menos los siguientes requisitos: 

I.- Constar por escrito. 

11.- El nombre, la denomlnacióo o razón social y el domicilio fiscal 

manifestado al Registro Federal de Conbibuyentes, para el erecto de fijar la 

competencia de la autoridad y la clave que le correspondió en dicho Registro. 

m.- Señalar la autoridad a la que se dirige y el propósito de la promoción. 

IV.- En su caso, el domicilio para o(r y recibir notificaciones y el nombre de 

la persona autorizada para redbir1as. 

• TÍTULO m. De las Facultades de las Autoridades Fiscales 
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Establece entre otras como facultades de Las autoridades fiscales para el 

mejor cumplimiento lo siguiente: 

l.· Proporcionarán asistencia gratuita a los contribuyentes y para ello 

procurarán: 

a) Explicar las disposiciones fiscales utilizando en lo posible un lenguaje 

llano alejado de tealldsmos y en los casos en que sean de naturaleza compleja, 

elaborar y distribuir follelDs a los contribuyentes. 

b) Mantener oficinas en diversos lugares del territorio nacional que se 
ocuparán de orientar y auxlllar a los contribuyentes en el cumplimiento de sus 

obligaciones. 

c) Elaborar los formularlos de declaración en forma que puedan ser llenados 

fácilmente por los contribuyentes y distribuirlos con oportunidad, e Informar de las 

fechas y lugares de presentación de los que se conskleren de mayor Importancia. 

d) Señalar en forma precisa en los requerimientos mediante los cuales se 

exija a los contribuyentes la presentación de declaraciones, avisos y demás 

documentos a que estén obligados así como Indicar cuál es el documento cuya 

presentación se exige. 

e) Difundir entre los contribuyentes los derechos y medios de defensa que 

se pueden hacer valer contra las resoluciones de las autoridades fiscales. 

f) Efectuar en distintas partes del país reuniones de Información con los 

contribuyentes, especialmente cuando se modifiquen las disposiciones fiscales y 

durante los principales periodos de presentación de declaraciones. 



g) Publicar anualmente las resoluciones dictadas por las autoridades fiscales 

que establezcan disposiciones de carácter general, agrupándolas de manera que 

faciliten su conocimiento por parte de los contribuyentes; se podrán publicar 

aisladamente aquellas disposiciones cuyos efectos se limitan a periodos Inferiores a 

un año. 

II.- Establecerán Programas de Prevención v Resolución de Problemas del 

Conbibuyente, a fin de que los contribuyentes designen síndicos que los 

representen ante las autoridades fiscales, los cuales podrán solicitar opiniones o 

recomendaciones a las autoridades fiscales, respecto de los asuntos que les sean 

planteados por los contribuyentes. 

• lÍTIJLO IV. De las Infracciones V DeUtos Fiscales 

Establece que, la aplicación de las multas, por Infracciones a las 

disposiciones fiscales, se hará independientemente de que se exlja el pago de las 

contribuciones respectivas y sus demás accesorios, asl como de las penas que 

impongan las autoridades Judiciales cuando se Incurra en responsabilidad penal, y 

los requisitos para proceder penalmente por los delitos fiscales previstos en este 

capítulo. 

• lÍTIJLO V. De los Procedimientos Administrativos 

Confonne al articulo 116, el Recurso de Revocación procede contra los actos 
administrativos dictados en materia fiscal federal. 

Asl, V tal como lo prevé el articulo 122, el escrito de Interposición del 

recurso deberá presentarse ante la autoridad competente en razón del domk:illo 

del conb'ibuyente o ante la que emitió o ejecutó el acto Impugnado, dentro de los 
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cuarenta y cinco días siguientes a aquél en que haya surtido efectos su 

notificación. 

• SECOONES 11 Y m. De la Impugnación de las Notificaciones, y Del 

Trámite y Resolución del Recurso 

cuando se alegue que un acto administrativo no fue notificado o que lo fue 

Ilegalmente. En el caso de actos regulados por otras leyes federales, la 

Impugnación de la notiflcadón efectuada por autoridades fiscales se hará mediante 

el recurso administrativo que, en su caso, establezcan dichas leyes y de acuerdo 

con lo previsto por este articulo. 

En el recurso de revocación se admitirá toda clase de pruebas, excepto la 

testimonial y la de confesión de las autcrldades mediante absolución de posiciones. 

No se considerará comprendida en esta prohibición la petición de Informes il las 

autor1dades fiscales, respecto de hechos que consten en sus expedientes o de 

documentos agregados a ellos, confonne lo establece el articulo 130. 

La autoridad deberá dictar resolución y notificarla en un término que no 

excederá de tres meses contados a partir de la fecha de Interposición del recurso, 

dicha resolución se fundará en derecho y examinará todos y cada uno de los 

agravios hechos valer por el recurrente, teniendo la autoridad la facultad de 

Invocar hechos notorios; pero cuando uno de los agravios sea suficiente para 

desvirtuar la validez del acto Impugnado, bastando con el examen de dicho punto. 

• CAPÍTIJLO 11. De las Notlflcaclones y la Garantía del Interés Fiscal 

Las notificaciones de los actos administrativos se harán: 

1.- l'e'sonalmente o por correo certificado con acuse de recibo. 
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II.- Por correo ordinario o por telegrama. 

m.- Por estrados. 

IV.- Por edictos. 

V.- Por Instructivo. 

• capitulo m. Del Procedimiento Administrativo de Ejecución 

Las autoridades ftscales exigirán el pago de los créditos ftscales que no 

hubieren sido cubiertos o garantizados dentro de los plazos señalados por la ley, 

mediante el procedimiento administrativo de ejecución, para hacer efectivo un 

crédito fiscal exigible y el Importe de sus accesorios legales, requerirán de pago al 

deudor y, en caso de que éste no pruebe en el acto haberlo efectuado, procederán 

de Inmediato al embargo y en su caso designará Interventor; de ser procedente se 

llevará a cabo el remate de los bienes embargados. 

• lÍTULO VI. Del Procedimiento Contencioso Administrativo 

Los juicios que se promuevan ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa, se regirán por tas disposiciones de este Título, sin perjuicio de lo 

dispuesto por los tratados Internacionales de que México sea parte. A falta de 

disposición expresa se aplicará supletoriamente el Código Federal de 

Procedimientos Civiles siempre que la dlsposk:ión de este último ordenamiento no 

contravenga al procedimiento contencioso que establece este Código. 

Cuando la resolución recaída a un recurso administrativo no satisfaga el 

interés jurídico del recurrente y éste la controvierta, se entenderá que 

simultáneamente impugna la resolución recurrida en la parte que continúe 

afectándolo, pudiendo hacer valer conceptos de Impugnación no planteados en el 

recurso. 
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Finalmente, el Código Tributario establece las reglas de procedimiento que 

deberán de aplicarse en matena fiscal, a través de lo siguiente: 

• CAPÍTIJLO I. Disposiciones Generales . 

. • CAPÍTIJLO n. De la Improcedencia y del Sobreseimiento 

• CAPÍTIJLO m. De los Impedimentos y Excusas 

• CAPÍTIJLO IV. De la Demanda 

• CAPÍTIJLO V. De la Contestación 

• CAPÍTIJLO VI. De los Incidentes 

• CAPÍTIJLO VII. De las Pruebas 

• CAPÍTIJLO VIII. Del Cierre de la Instrucción 

• CAPÍTIJLO IX. De la Sentencia 

• CAPÍTIJLO X. De los Recursos 

o SECCIÓN PRIMERA. De la Reclamación 
o SECCIÓN SEGUNDA. De la Apelación (Se deroga esta Sección. 

D.0.F. 30/Xll/1996) 
o SECCIÓN TERCERA. De la Revisión 

• CAPÍTIJLO XI. De las Notificaciones y del Cómputo de los Ténnlnos 

• CAPÍTIJLO xn. De la Jurisprudencia 

3.2.3.· Ley del Servicio ele Admlnlstnc:l6n Trlbutarll. 

El ordenamiento en referencia establece las abibuclones y facultades del 

Servicio de Administración Tributaria, et cual tiene por objeto la realización de una 

actividad estratégica del Estado consistente en la detennlnadón, liquidación y 

recaudación de Impuestos, conbibuclones de mejoras, derechos, productos, 

aprovechamientos federales y de sus accesorios para el financiamiento det gasto 

público. 
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En la consecución de este objetivo deberá observar y asegurar la aplicación 

correcta, eficaz, equitativa y oportuna de la legislación fiscal y aduanera, así como 

promover la eficiencia en la administración tributaria y el cumplimiento voluntario 

por parte del contribuyente de las obligaciones derivadas de esa legislación. 

3.3.· Mglmen Regllmentarlo. 

Las leyes no son las únicas normas generales que Integran el ordenamiento 

juridlco de un país, existen otras, entre las cuales figuran los reglamentos, 

entendiendo estos como las normas jurídicas de carácter general dictadas por la 

administración para el cumplimiento de sus fines. 

3.3.1.· RegllmentD de .. Ley del Servicio de 
Admlnlsnd6n Triblltllrll. 

El ordenamiento en referencia, señala las normas partlc:ulares para el 

ejercicio de sus funciones del Selvlclo de Administración Tributaria, como órgano 

desconcenlrado de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, determinando sus 

facultades y el despacho de los asuntos que le encomiendan la Ley del Servicio de 

Administración Tributaria y los dlstinlos ordenamientos legales aplicables, así como 

los reglamentos, decretos, acuerdos y órdenes del Presidente de la República y los 

programas especiales y asuntos que el Secretario de Hacienda y Crédito Público le 

encomiende ejecutar y coordinar en las materias de su competencia. 

Cabe precisar que, dada la Importancia de la Ley del Servicio de 

Administración Tributaria y de su régimen reglamentario en nuestro tema de 

Investigación, sólo se hace una referencia de los mismos, haciéndose un análisis 

más profundo en el siguiente capitulo. 
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En la consecución de este objetivo deberá observar y asegurar la aplicación 

correcta, eficaz, equitativa y oportuna de la legislación fiscal y aduanera, asl como 

promover la eflclencla en la administración tributarla y el cumplimiento voluntario 

por parte del contribuyente de las obligaciones derivadas de esa legislación. 

3.3.· tiglmen Reglamentarlo. 

Las leyes no S011 las únicas nonnas generales que Integran el ordenamiento 

jurídico de un país, existen otras, entre las cuales figuran los reglamentos, 

entendiendo estos como las normas jurídicas de carácter general dictadas por la 

administración para el cumplimiento de sus fines. 

3.3.1.· Reglamento de 11 Ley del Servlclo ele 
Administración Tributarla. 

El ordenamiento en referencia, señala las nonnas particulares para el 

ejercicio de sus funciones del Servicio de Administración Tributaria, como órgano 

desconcentrado de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, determinando sus 

facultades y el despacho de los asuntos que le encomiendan la Ley del Servicio de 

Administración Tributarla y los distintos ordenamientos legales aplicables, asl como 

los reglamentos, decretos, acuerdos y Ófdel\es del Presidente de la República y los 

programas especiales y asuntos que el Secretario de Hacienda y Crédito Público le 

encomiende ejecutar y coordinar en las materias de su competencia. 

Cabe precisar que, dada la Importancia de la Ley del Servicio de 

Administración Tributaria y de su régimen reglamentario en nuestro terna de 

Investigación, sólo se hace una referencia de los mismos, haciéndose un análisis 

más profundo en el siguiente capítulo. 
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CAPhuLO CUARTO 

EL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA. 

4.1.- Organismo público desconcentrado. 

4.2.- Estructura orgánica básica. 

4.3.- Objetivos. 

4.4.- Atribuciones. 
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CAPhuLO CUARTO 

EL SERVICIO DE ADMINISTilACÓN 1RIBUTARIA. 

4.1.· Organismo público desconc:entrado. 

En la desconcentradón, el Estado atribuye un limitado poder de actuación y 

decisión a órganos que administra más o menos directamente, o sea que 

corresponden a su propia estructura estatal, que no están alejados del poder 

central, con el objeto de aligerar la carga de trabajo a los órganos centrales, para 

dar solución fluida y menor a los asuntos administrativos. 

En ningún caso los órganos centrales llenen personalidad jurídica distinta de 

la administración central. 

Algunos tratadistas opinan qu~ la descoocentrackín es el paso de transición 

obligado de la centralización a la descentralización. la desconcentraclón supone 

una relación entre órganos de la misma persona jurídica, pero exigiendo siempre la 

vinculación porque no desaparece la jerarquía, aún cuando adquiere cierta 

flexibliidad en sus actividades. 

Nuestro sistema juriclico contempla la existencia de estos organismos, tal 

como lo establece el artículo 17 de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal (LOAPF), el cual señala: 
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"Artículo 17.- Para la más eficaz atención y eficiente despacho de 
los asun/CJs de su competencia, las Secrelilrías de Eslildo y los 
Departilmen/CJs Administrativos podrán contar con drganos 
administrativos desconcentrados que les estar.in jerárquk:amente 
subordinados y tendrán facultades específbs para resolver sobre 
la materia dentro del ámbl/CJ tenitrxlal que se determine en cada 
caso, de confonnldad con las dispos/c/ones legales ap/laJb/es. • 

Para que estos organismos puedan llevar a cabo sus atribuciones, el 

reglamento Interior de cada una de las Secretarías de Estado serán expedidos por 

el Presidente de la República, y determinarán las atribuciones de sus unidades 

administrativas. 

Por otra parte, el titular de cada Secretaría de Estado expedirá los manuales 

de organización, de procedimientos y de servicios al público necesarios para su 

funcionamiento, los que deberán contener Información sobre la estructura orgánica 

de la dependencia y las funciones de sus unidades admlnlstratlvas, así como sobre 

los sistemas de comunicación y coordinación y los principales procedimientos 

administrativos que se establezcan. 

Los manuales y demás Instrumentos de apoyo administrativo Interno, 

deberán mantenerse permanentemente actualizados. Los manuales de 

organización general deberán publicarse en el Diario Oficial de la Federación. En 

cada una de las dependencias y entidades de la Administración Pública Federdl, se 

mantendrán al comente los escalafones de los trabajadores, y se establecerán los 

sistemas de estímulos y recompensas que determine la ley y las condiciones 

generales de trabajo respectivas. 

Por otra parte, para el despacho de los asuntos del orden administrativo, el 

Poder Ejecutlvo de la Unión contará con diversas dependencias, entre ellas la 

Secretaría de Hicienda y Crédlkl Püblico. 
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Conforme al Articulo 31 de la LOAPF: A la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público corresponde el despacho de los siguientes asuntos: 

l. Proyectar y coordinar la planeación nacional del desarrollo y elaborar, 

con la participación de los grupos sociales Interesados, el Plan 

Nacional correspondiente; 

II. Proyectar y calcular los Ingresos de la Federación, del Departamento 

del Dlsbito Federal y de las entidades paraestatales, considerando las 

necesidades del gasto público federal, la utilización razonable del 

crédito público y la sanidad financiera de la administración pública 

federal; 

ID. Estudiar y formular los proyectos de leyes y disposiciones fiscales y 

de las leyes de Ingresos de la Federación y del Departamento del 

Dlsbito Federal; 

N. Derogada; 

V. Manejar la deuda pública de la Federación y del Departamento del 

Distrito Federal; 

VI. Realizar o autorizar todas las operaciones en que se haga uso del 

crédito público¡ 

vn. Planear, coordinar, evaluar y vigilar el sistema bancario del país que 

comprende al Banco Central, a la Banca Nacional de Desarrollo y las 

demás Instituciones encargadas de prestar el servicio de banca y 

crédito; 



VIII. Ejercer las atribuckmes que le señalen las leyes en materia de 

seguros, fianzas, valores y de organizaciones y actividades auxiliares 

del crédito; 

IX.. Determinar los oiterios y montos globales de los estímulos fiscales, 

escuchando para ello a las dependencias responsables de los 

sectcres conespondlentes y administrar su apllcadón en los casos en 

que lo competa a otra Secretaría; 

X. Establecer y revisar los precios y tarifas de los bienes y servicios de la 

administración pública federal, o bien, las bases para fijarlos, 

escuchando a la Secretaria de Comercio y Fomento Industria! y con 

la participación de las depéridendas que conesponda¡ 

XI. Cobrar los impuestos, contribuciones de mejoras, derechos, 

productos y aprovechamiento federales en los términos de las leyes 

aplicables y vigilar y asegurar el cumplimiento de las disposiciones 

fiscales; 

XII. Organizar y dirigir los servicios aduanales y de Inspección, así como 

la Unidad de Apoyo para la Inspección Fiscal y Aduanera; 

XIII. Representar el Interés de la Federación en controversias fiscales; 

XIV. Proyectar y calcular los egresos del Gobierno Federal y de la 

administración pública paraestatal, haciéndolos compatibles con la 

disponibilidad de recursos y en atención a las necesidades y políticas 

del desanollo nacional; 
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XV. Formular el programa del gasto público federal y el proyecto de 

Presupuesto de Egresos de la Federación y presentar1os, junto con el 

del Departamento del Distrito Federal, a la conslderación del 

Presidente de la República; 

XVI. Evaluar y autorizar los programas de Inversión pública de las 

dependencias y entidades de la administración pública federal; 

XVII. Llevar a cabo las tramitaciones y registros que requiera la vigilancia v 
evaluación del ejercicio del gasto público federal v de los 

presupuestos de egresos; 

XVIII. Formular la Cuenta Anual de la Hacienda Pública Federal; 

XIX. Coordinar y desarrollar los seivlclos nacionales de estadística y de 

lnfonnaclón geográfica; establecer las normas v procedimientos para 

la organización, funcionamiento y coordinar los servicios de 

Informática de las dependencias v entidades de la admlnlstrdclón 

pública federal; 

XX. Fijar los lineamientos que se deben seguir en la elaboración de la 

documentación necesaria para la formulación del Informe 

Presidencial e Integrar dicha documentación; 

XXI. Oplnar, previamente a su expedición, sobre los proyectos de normas 

y lineamientos en materia de adquisiciones, arrendamientos y 

desincorporación de activos, seMclos y ejecución de obras públicas 

de la Administración Pública Federal; 

XXII. Se deroga. 
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xxm. Vigilar et cumplimiento de las obligaciones derivadas de las 

disposiciones en materia de planeación nacional, así como de 

programación, presupuestación, contabilidad y evaluación; 

XXIV. Ejercer el control presupuesta! de los setvlclos personales as( como, 

en forma conjunta con la Secretaria de Contraloria y Desanollo 

Administrativo, aprobar las estructuras orgánicas y ocupacionales de 

las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal y 

sus modificaciones, asf como establecer normas y lineamientos en 

materia de administración de personal; 

XYN. Los demás que le atribuyan expresamente las leyes y reglamentos. 

Asimismo, el Reglamento Interior la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público (RISHCP), determina que corresponderá a esta Dependencia del Poder 

Ejecutivo Federal, el despacho de los asuntos que le encomiendan la Ley Orgánica 

de id Administración Pública Federal y otras leyes, así como los reglamentos, 

decretos, acuerdos y órde~es del Presidente de la R~púbHc.l. 

Destaca en e'ite ordenamiento, en su Artículo 2º, que al frente de la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público estará el Secretario del Despacho, quien 

para el desahogo de los asuntos de su competencia se auxiliará de órganos 

desconcentrados, entre los que se encuenba el Servido de Administración 

Tributaria (SAT), con la organización y las atribuciones que establezcan los 

ordenamientos legales y reglamentarios, según refOrma publicada en el D.O.F. del 

16 de octubre del 2000 
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Por últlmo, tiene como Ley especial la del Servicio de Administración 

Tributaria (SAT), que consagra5
: 

Artículo 1°.- El Se/vicio de Administracldn Tributada es un drgano 
desconcentrado de la Secretaría de Hacienda y Crédito Públlco, con 
el Cilrácter de autoridad fisca~ y con las atribuciones y facultiJdes 
ejecutivas que señala esta Ley. 

Consklerando que la desconcentraclón administrativa es principalmente una 

competencia que se ejerce en materia federal sobre todo el territorio nacional, 

tomando como base la totalidad del Estado, la cual se reduce a determinada 

materia, tratándose del tema en estudio la fiscal. 

El Servicio de Administración Tributaria {SAT), como tal responde a las 

características propias de la desconcentraclón administrativa, toda vez que: 

A) Es un órgano directamente dependiente. Está subordinado a la Secretarla 

de Hacienda y Crédito Público. 

B) No goza de autonomía económica. Sin embargo, gozará de autonomía de 

gestión y presupuesta! para la consecución de su objeto y de autonomía 

técnica para dictar sus resoluciones. 

C) No llenen personalidad Jurídica propia. Al depender de un organismo 

admlnlstraHvo. 

El domicilio del SAT será la Ciudad de México, donde se ubicarán sus 

oficinas centrales. Asimismo, contará con oficinas en todas las entidades 

federativas y sus plazas más Importantes, así como en el extranjero, a efecto de 

'Leydcl Scnicio de Administración Tributaria, rcfonmw.ln y publicada en el Diario Olicial de In Federación 
el 1 S de dicianbre de 1995. 
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garantizar una adecuada desconcentración geográfica, operativa y de decisión en 

asuntos de su competencia conforme a esta Ley, al reglamento interior que expida 

el Presidente de la República y a las demás disposiciones jurídir.as que emanen de 

ellos. 

El Servido de Administración Tributarla, como órgano desconcentrado de la 

Secretarla de Hacienda y Crédi1D Público, tiene a su cargo el ejerdclo de las 

facultades y el despacho de los asuntos que le encomiendan la Ley del Selvk:io de 

Administración Tributarla y los distintos ordenamientos legales aplir.ables, así como 

los reglamentos, decretos, acuerdos y órdenes del Presidente de la República y los 

programas especiales y asuntos que el Secretarlo de Hacienda y Crédito Público le 

encomiende ejecutar y coordinar en las materias de su competencia, tal como lo 

establece el articulo 1 º del Reglamento Interior del Servicio de Administración 

Tributaria. 

4.2.· Estructura orgánica básica. 

Confonne lo establece la Ley de Servicio de Administración Tributaria, en su 

Título Segundo, Capítulos I, 11 y m, respecto de la Organización del S.A.T., para la 

consecución de su objeto y el ejercicio de sus atribuciones, el Servicio de 

Administración Tributaria contará con los órganos siguientes (Artkulo 6°): 

l. Junta de Gobierno; 

11. Presidente, y 

III. Las unidades administrativas que establezca su reglamento interior. 

Mismos que serán analizados, en los siguientes puntos, del presente 

capitulo. Asimismo, y para su mayor comprensión se incluyen en el presente 

trabajo la anterior y nueva estructura del S.A.T. como anexos B y C. 
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4.3.· Objetivos. 

f.onfonne al Artículo 2°, de la Ley del Servlclo de Administración Tributaria, 

el SAT tiene por objeto la realización de una actividad estratégica del Estado 

consistente en la determinación, liquidación y recaudación de Impuestos, 

conbibuclones de mejoras, derechos, productos, aprovechamientos federales y de 

sus accesorios para el financiamiento del gasto público. 

En la consecución de este objetivo deberá observar y asegurar la aplicación 

correcta, eficaz, equitativa y oportuna de la legislación fiscal y aduanera, así como 

promover la eficiencia en la administración bibutaria y el cumplimiento voluntario 

por parte del conbibuyente de las obligaciones derivadas de esa legislación. 

4.4.· Atribuciones. 

El Servicio de Administración Tributaria, al Igual que toda Autoridad 

tiene asignadas facultades o abibuclones, siendo las siguientes: 

I. Recaudar los Impuestos, conbibuclones de mejoras, derechos, 

productos, aprovechamientos federales y sus accesorios de 

acuerdo a la legislación aplicable; 

II. Dirigir los servicios aduanales V de Inspección, así como la Unidad 

de Apoyo para la Inspección Fiscal y Aduanera; 

m. Representar el Interés de la Federación en controversias fiscales; 

'N. Determinar, liquidar y recaudar las contribuciones, 

aprovechamientos federales y sus accesorios cuando, confonne a 

los tratados Internacionales de los que México sea parte, estas 
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atribuciones deban ser ejercidas por las autoridades fiscales y 

aduaneras del orden federal; 

V. Ejercer aquellas que, en materia de coordinación fiscal, 

correspondan a la administración tributarla; 

VI. Solldtar y proporcionar a otras Instancias e Instituciones públicas, 

nacionales o del extranjero, el acceso a la Información necesaria 

para evitar la evasión o eluslón fiscales, de conformidad con las 

leyes y tratados Internacionales en materia fiscal y aduanera; 

VII. Vigilar y asegurar el debido cumplimiento de las disposiciones 

fiscales y aduaneras y, en su caso, ejercer las facultades de 

comprobación previstas en dichas disposiciones¡ 

VIII. Participar en la negociación de los tratados Internacionales que 

lleve a cabo el Ejecutivo Federal en las materias fiscal y aduanera, 

asf como celebrar acuerdos lnterinstltucionales en el ámbito de su 

competencia¡ 

IX. Proporcionar, bajo el principio de reciprocidad, la asistencia que le 

soliciten Instancias supervisoras y reguladoras de otros paises con 

las cuales se tengan firmados acuerdos o formen parte de 

convenciones internacionales de las que México sea parte, para lo 

cual, en ejercicio de sus facultades de vigilancia, podrá recabar 

respecto de los contribuyentes información y documentación que 

sea objeto de la solicitud; 

X. Fungir como órgano de consulta del Gobierno Federal en las 

materias fiscal y aduanera; 
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XI. Localizar y listar a los contribuyentes con el objeto de ampliar y 

mantener actualizado el registro respectivo; 

xn. Emitir las disposiciones de carácter general necesarias para el 

ejercido eficaz de sus facultades, así como para la aplicación de las 

leyes, tratados y disposiciones que con base en ellas se expidan, y 

XIII. Las demás que sean necesarias para llevar a cabo las previstas en 

esta Ley, su reglamento Interior y demás disposiciones jurldlcas 

aplicables. 

Para el despacho de los asuntos de su competencia, el Servicio de 

Administración Tributaria contará con las siguientes unidades administrativas: 

,. Presidencia. 

El Presidente es la máxima autoridad administrativa del Servicio de 

Administración Tributaria y ejerterá las facultades de aquél, por lo que mediante 

acuerdo podrá delegar las facultades otorgadas a los titulares de las Unidades 

Administrativas Centrales y Regionales a que se refiere el Artículo 2o. de su 

reglamento, a favor de los Administradores Centrales, Administradores y 

Subadmlnlstradores. El citado acuerdo de delegación de facultades deberá ser 

aprobado por la Junta de Gobierno, a propuesta del Presidente, y se publicará en 

el Diario Oficial de la Federación. 

Dentro de sus atribuciones se encuentran las siguientes: 

I.- Nombrar y remover a los servidores públicos que confonnan el Servicio 

de Administración Tributaria, así como a los funcionarios de Ubre designación, 

confonne a lo establecido en el Estatuto del Servicio Fiscal de carrera. 
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U.· Autorizar a servldores públicos del Servicio de Administración Tributaria 

pnra que realicen actos y suscriban documentos específicos, siempre y cuando no 

formen parte del ejercicio de sus facultades lndelegables. 

m-Representar legalmente al Servicio de Administración Tributaria, tanto 

en su carácter de autoridad fiscal, como de órgano desconcentrado, as( como a los 

órganos que lo conforman, con la suma de facultades generales y especiales que, 

en su caso, requiera confonne a la legislación aplicable. 

¡;. UnlUdes Administrativas Centrales. 

Los titulares de las unidades administrativas podrán seguir ejerciendo las 

facultades que les sean delegadas a favor de sus Administradores Centrales, 

Administradores y Subadmlnlstradores. 

i- Secretlriado Técnico de la Comisión del Servl:lo Fiscal de 

carrera. 

Los Administradores Generales y el Secretario Técnico de la Comisión del 

Servicio Fiscal de carrera, además de las facultades que les confiera su 

reglamento, a cada uno de ellos, tendrán las siguientes: 

l.· Formular los programas de actividades y los proyectos de presupuesto de 

las áreas que Integran sus unidades administrativas, así como organizar, dirigir, 

supervisar y evaluar dichas actlvldades. 

11.· Acordar y resolver los asuntos de la competencia de las unidades 

administrativas a su cargo, así como conceder audiencia al público. 
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m.- Nombrar y remover a los servidores públicos que confonnan las 

unidades administrativas a su cargo. 

Las Admlnlstraeiones Generales, el Secretariado Técnico de la C.omlslón del 

Servicio Fiscal de Carrera y las Administraciones Centrales que de ellos dependan, 

tendrán su sede en la Oudad de México, Distrito Federal y ejercerán sus facultades 

en todo el temtorlo nacional, tal como lo señala el último párrafo del articulo 11, 

del Reglamento Interior del Servido de Administración Tributaria. 

Por su parte el Secretariado Técnico de la Comisión del Servicio Rscal de 

Carrera tendrá las siguientes facultades confonne lo señala el articulo 12 del 

citado onlenamlento: 

l. - Coordinar con las autoridades competentes el diseño e Instrumentación 

del Servido Fiscal de Carrera, proporcionar la Información que éstas sollciten al 

respecto y realizar ante ellas los trámites y autor1zaclones conducentes en los 

diversos aspectos contenidos en las fracdones subsecuentes. 

Il.- Proponer, Instrumentar, Interpretar y actualizar el Estatuto del Servicio 

Fiscal de Carrera, las disposiciones reglamentarias y los procedimientos de éste, 
dando seguimiento a su operación y evaluando su funcionamiento en base al 

Sistema de Infonnaclón de dicho servicio. 

m.- Proponer, para aprobación superior, el diseño y suspensión de las 

disposiciones reglamentarlas y procedimientos de los mecanismos que confonnan 

los Subsistemas de Planeación de Recursos Humanos, Reclutamiento y Selección, 

Profeslonalizadón y Desanollo del Personal, Evaluación del Desempeño, 

Compensaciones y Reconocimientos, Plan de Carrera y Retiro Digno, para los 

funcionarios fiscales de carrera o de libre designación, según sea el caso. 
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El Secrelilriado Técnico de la Comisión del Servicio Fiscal de Carrera estará 

a cargo de un Secretario Técnico, auxiliado en el ejercido de sus facultades por los 

servidores públicos que en adelante se señalan. 

Las unidades administrativas de las que sean titulares los seMdores 

públicos que a continuación se Indican estarán adscritas al secretariado Técnico de 

la Comisión del Servicio Ascal de Carrera. 

• Administrador de Servicios Administrativos. 

• Administrador Central del Servicio Ascal de Carrera. 
• Administrador de Planeadón y Evaluación de Recursos Humanos. 
• Administrador del Servicio Fiscal de Carrera. 
• Administrador de Transiciones del Personal. 
• Administrador de Sistemas del Capital Humano. 

• Administrador Central de Planeadón, Seguimiento, Evaluación 
e Innovación. 

• Administrador de Planeación y Evaluación. 
• Administrador de Seguimiento y Control. 
• Administrador de Calidad y Mejora Continua de Procesos e 

Innovaciones. 
• Administrador de Estudios de Prospección. 
• Administrador Central de Capacitación Fiscal. 
• Administrador de Procesos Educativos. 
• Administrador de Cultura y Desarrollo Humano. 
• Administrador de Investigación y Desarrollo. 
• Administrador de Extensión y Vinculación. 
• Administrador de Telecomunicación Educativa. 
• Administrador de Tecnología Educativa. 

Subadminlstradores y Jefes de Capacitación de las Administraciones Locales 

y de las Aduanas. 



Así como del personal que se requiera para satisfacer las necesidades del 

servicio. La Administración Central de Capacitación Fiscal tendrá su sede en 

Querétaro, Querétaro. 

» Administración Genenil de Tecnologla de la lnfonnadón. 

Compete a la Administración General de Tecnología de la Información: 

I.- Establecer lineamientos en materia de Informática para Integrar e 

Instrumentar un Programa de Desarrollo Informático Global del Se!vlcio de 

Administración Tributaria. 

II.· Diseñar y establecer las políticas, normas y programas en materia de 

tecnología de la lnfonnación, diseño, desarrollo, distribución, Implantación, 

operación y mantenimiento de sistemas automatizados, capacitación en 

lnfonnátlca, seguridad e integridad de la lnfonnación, telecomunlcadones, equipos 

auxiliares, de prestación de servicios de procesamiento electrónico de datos que se 

lleven a cabo en las unidades administrativas del Servicio de Administración 

Tributaria y, en su caso, emitir opinión sobre tales actividades, así como apoyar la 

coordinación con las entidades federativas, tratándose de Ingresos federales 

coordinados, en los términos de los convenios y acuerdos respectivos, en materia 

de lnformáUca y de transferencia de Información. 

III.- Proponer estrategias, sistemas y procedimientos en materia de 

tecnología de la Información y telecomunicaciones del Servlclo de Administración 

Tributaria, en coordinación con las unidades administrativas adscritas al mismo. 

Las unidades administrativas de las que sean titulares los servidores 

públicos que a continuación se Indican estarán adscritas a la Administración 

General de Tecnología de la Información. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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• Administrador Central de Atención a Usuarios. 

• Administrador de Atención a Usuarios de Recaudación y Grandes 
Contribuyentes. 

• Administrador de Atención a Usuarios de Aduanas. 
• Administrador de Atención a Usuarios de Auditoría y Jurídica. 
.• Administrador de Atención a Usuarios de Recursos, Coordinación y 

Evaluación, Se!vlclo Fiscal y Contraloria Interna. 
• Administrador de Versiones, Laboratorio y Mesa de Ayuda. 
• Administrador de Procesos Especiales. 

• Administrador Central de Desarrollo y Mantenimiento de 
Aplica dones. 

• Administrador de Mantenimiento de Aplicaciones para Aduanas. 
• Administrador de Mantenimiento de Aplicaciones. 
• Administrador de Nuevas Aplicaciones. 
• Administrador de Mantenimiento de Servicios Electrónicos y otras 

Entidades. 
• Administrador de Transfonnaclones v Consistencias en Base de 

Datos. 
• Administrador de Desarrollo de Sistemas "A#. 
• Administrador de Desarrollo de Sistemas "B". 
• Administrador de Desarrollo de Sistemas •cw. 
• Administrador de Desarrollo de Sistemas "D#. 
• Administrador de Desarrollo de Sistemas "E#. 

• Administrador Central de Operación Informática. 

• Administrador Central de Infraestructura Informática. 

• Administrador de Soporte Técnico. 
• Administrador de Investigación Tecnológica. 
• Administrador de Seguridad de la Información. 
• Administrador de Telecomunicaciones. 

• Administrador Central de Normatividad y Evaluación 
Informática. 

• Administrador de Aseguramiento de la caU<lad. 
• Administrador de Control y Seguimiento de Proyectos. 
• Administrador de Integración de Nonnattvidad. 
• Administrador de Evaluación Informática. 



• Administrador Central de Servidos Administrativos. 

• Administrador de Recursos Humanos y Servidos Tecnológicos. 
• Administrador de Recursos Materiales. 
• Administrador de Recursos Financieros. 
• Administrador de Infraestructura InfOrmática. 

Así como del personal que se requiera para satisfacer las necesklades del 

servicio. 

» Adminlstnclón Genenil de Asistencia •I Contribuyente. 

Compete a la Administración General de Asistencia al Contribuyente: 

1.- Establecer la política y los programas que deben seguir las unidades 

administrativas que le sean adscritas en las materias de su competencia y las 

autoridades fiscales de las entidades federativas coordinadas, respecto a la 

orientación y atención de trámites en materia de Impuestos, derechos, 

contribuciones de mejoras, aprovechamientos y sus accesorios de carácter federal 

y en materlél aduanera; y participar en la elaboración de la normativldad que 

competa a otras unidades administrativas del 5efvicto de Administración Tributaria. 

II.- Proponer y apoyar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público en las 

campañas de difusión en materia fiscal y proponer los medios de comunicación en 

que se realicen; en editar y distribuir cualquier medio Impreso y electrónico en 

materia fiscal; y en dirigir y evaluar las actividades de Información y de orientación 

de las Administraciones Locales de Asistencia al Contribuyente. 

m.- Prestar a los contribuyentes los servidos de asistencia en el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales y aduaneras; normar y ejerter las 

acciones del Programa de Prevención y Resolución de Problemas del Contribuyente 

y Síndicos del Contribuyente. 

T.ESIS CON 
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La Administración General de Asistencia al Contribuyente estará a cargo de 

un Administrador General auxiliado en el ejerddo de sus facultades por los 

servidores públicos que en adelante se señalan. 

Las unidades administrativas de las que sean titulares los servidores 

públicos que a continuación se Indican estarán adscritas a la Administración 

General de Asistencia al Contribuyente. 

• Administrador Central de Atención al Contribuyente. 

• Administrador de Atención Personal al Contribuyente. 
• Administrador del Centro de Contacto Telefónico. 
• Administrador de Actualización Fiscal. 

• Administrador Central de Pago en Especie y Difusión Masiva. 

• Administrador de Pago en Especie y Artes Plásticas. 
• Administrador de Difusión Masiva. 

• Administrador Central de Enlace Normativo y Difusión Interna. 

• Administrador de Supervisión y Evaluación. 
• Administrador de Nonnativldad Interna. 
• Administrador de Difusión Interna. 

• Administrador Central de Operación, Desarrollo y Servicios. 

• Administrador de Planeaclón. 
• Administrador de Desarrollo de Servicios. 
• Administrador de Organización Operativa. 

• Administrador Central de Sistemas de Calidad. 

• Administrador de calidad y Mejora Continua. 
• Administrador de Estandarización de Servicios. 

• Administrador Central de Desarrollo Informático. 

• Administrador de Sistemas. 
• Administradores Locales de Asistencia al Contribuyente. 
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Así como del personal que se requiera para satisfacer las necesidades del servicio. 

;.. Admlnlsbaclón General de Grandes Contrtbllyentes. 

Corresponde a la Administración General de Grandes Contribuyentes la 

competencia que se precisa en el Apartado A, cuando se trate de las entidades y 

sujetos comprendidos en el Apartado B: 

A. Competencia: 

1.- Establecer la política y los programas que deben seguir las unidades 

administrativas que le sean adscritas y las Administraciones Locales de Grandes 

Contribuyentes en las materias de su competencia, y participar en la elaboración 

de la nonnatividad que competa a otras unidades administrativas del Servicio de 

Administración Tributaria. 

11.- Establecer los criterios de Interpretación de las disposiciones fiscales y 

aduaneras en las materias de su competencia. 

m.- Establecer los sistemas, métodos y procedimientos en las materias de su 

competencia. 

B. Sujetos y entidades: 

1.- La Federación. 

11.- Los Estados de la República. 

III.- El Distrito Federal. 



IV.· Los organismos descentralizados y las empresas de participación estatal 

mayoritaria de la Federación. 

V.· Los organismos descentralizados y las empresas de participad6n estatal 

mayoritarla de las entidades federativas, así como aquellos fondos o lidekomlsos 

que, en los ténninos de sus respectivas legislaciones, tengan el carácter de 

entidades paraestatales, excepto los de los municipios. 

VI.· Los partidos y asociaciones políticos legalmente reconocidos. 

VII.· Las Instituciones de crédito y las organizaciones auxiliares del crédito, las 

casas de cambio, las Instituciones para el depósito de valores, de seguros y de 

fianzas, así como las sodedades de Inversión, las bolsas de valores y las casas de 

bolsa y las asociaciones u organismos que las agrupen, así como cualquier entidad 

o lntennedlario financiero diversos de los señalados en esta fracción. 

VIIl.· Las sociedades mutualistas que no operen con terceros, siempre que no 

realicen gastos para la adquisición de negocios. 

IX.· Las sociedades mercantiles que cuenten con autorización para operar como 

controladoras en los términos del Capítulo IV, del Título II de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta. 

X.· Las sociedades mercantiles conboladas en los términos del Capítulo IV, del 

TíbJlo 11 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

XI.· Las sociedades mercantiles que cuenten con autorización para consolidar sus 

resultados fiscales con las Instituciones de crédito o casas de bolsa, las operadoras 

de sociedades de Inversión, las sociedades controladoras de grupos financieros. 
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XII. - Los contribuyentes personas morales a que se refieren los Tilulos II y II ·A de 

la Ley del Impuesto sobre la Renta que en el penúltimo ejercicio fiscal declarado 

hayan consignado en sus declaraciones nonnales conespondlentes, cantidades 

Iguales o superiores a cualquiera de las siguientes: 

a) Total de Ingresos acumulables para efectos del Impuesto sobre la renta: 

2,108 millones de pesos. 

b) Valor del activo del ejercicio detennlnado confonne a la Ley del Impuesto 

al Activo: 50 millones de pesos. 

c) Suma de los Impuestos sobre la renta, al valor agregado, al activo y 

especia! sobre producción y servicios, declarados en el ejercicio: 25 millones de 

pesos. 

Los contribuyentes que se ubiquen en los parámetros establecidos en esta 

fracción, continuarán siendo competencia de la Administración General de Grandes 

Contribuyentes, durante los dos ejercidos posteriores al último ejercicio en el que 

se ubicaron en el supuesto previsto en el primer párrafo de esta fracción. 

XIII.- Los residentes en el extranjero con o sin establecimiento permanente o base 

fija en el país, Incluyendo aquellos que sean residentes en México para efectos de 

la Ley del Impuesto al Valor Agregado, las líneas aéreas y navieras extranjeras con 

establecimiento permanente, o representante en el país, así como sus 

responsables solidarios. 

Tratándose de los responsables solidarios de los residentes en el extranjero a que 

se refiere el primer párrafo de esta fracción, cuando los mismos no estén 

contemplados en alguna de las fracciones I a XII de este Apartado 8, serán sujetos 

de la competencia de la Administración General de Grandes Contribuyentes 
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únicamente respecto de las operaciones llevadas a cabo con residentes en el 

extranjero, sin perjuicio de la competencia que corresponda respecto del mismo 

sujeto a abas unidades administrativas del Servicio de Administración Tributaria. 

XIV.- Los_Estados Extranjeros, los Organismos Internacionales, los miembros del 

servicio exterior mexicano, miembros del personal diplomático y consular 

extranjero que no sean nacionales, as/ como los servidores públicos cuando por el 

carácter de sus funciones pennanezcan en el extranjero, en el año de calendario 

por más de ciento ochenta y tres días naturales, ya sean consecutivos o no. 

XV.- Cualquier contribuyente en materia de verificación de la determinación de 

deducciones autorizadas e Ingresos acumulables en operaciones celebradas con 

partes relacionadas, verificaciones de origen llevadas a cabo al amparo de los 

diversos tratados comerciales de los que México es parte, acreditamlento de 

Impuestos pagados en el extranjero, Inversiones en jurisdicciones de baja 

Imposición fiscal, repatriación de capitales, Impuesto especial sobre producción y 

servicios a la exportación tratándose de jurisdicciones de baja Imposición fiscal e 

Intercambio de Información con autoridades competentes extranjeras que se 

realiza al amparo de los diversos acuerdos, tratados y con'lenlos celebrados por 

México, así como Interpretación y aplicación de acuerdos, convenios o tratados de 

los que México sea parte en materia fiscal y aduanera. 

Cuando los sujetos a que se refiere esta fracción, no estén contemplados en 

alguna de las fracciones I a XII de este Apartadlo B, serán ~ujetos de la 

competencia de la Administración General de Grandes Contribuyentes, únicamente 

por cuanto hace a las materias especificas a que alude esta fracción, sin perjuicio 

de la competencia que corresponda respecto del mismo sujeto a otras unidades 

administrativas del Servicio de Administración Tributaria. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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La Administración General de Grandes Contribuyentes y las Administraciones 

Locales de Grandes Conbibuyentes ejercerán las facultades para ordenar y 

practicar visitas domiciliarias a las sociedades mercantiles que cuenten con 

auloriiaclón para aperar como controladoras y las conboladas en los ténnlnos de 

las fracciones IX y X del Apartado B de este articulo, lnduso durante los ejercidos 

en que dichas sociedades no contaban con la autorización para consolidar. 

Cuando la Administración General de Grandes Contribuyentes, sus unidades 

centrales o Administraciones Locales, Inicien facultades de comprobación respecto 

de un sujeto de su competeocla, éste lo continuará siendo por los ejercicios 

fiscales revisados, hasta la emisión del olido respectivo que dé por concluidas las 

citadas facultades de comprobación, lnduyendo la liquidación y el caso de la 

reposición de dichas facultades, con motivo de una resolución favorable al 

particular que las haya dejado sin efecto. 

La Administración General de Grandes Contribuyentes estará a cargo de un 

Administrador General, auxiliado en el ejercido de sus facultades por los servidores 

públicos que en adelante se señalan. 

Las unidades administrativas de las que sean titulares los servidores 

públicos que a continuación se Indican estarán adscritas a la Administración 

General de Grandes Contribuyentes. 

• Administrador Central de Planeaclóo y Evaluación de Grandes 
Contribuyentes. 

Administrador de Planeadón y Sistemas. 
Administrador de Programación. 
Administrador de Evaluación. 

• Administrador Central de Recaudación de Grandes 
Contribuyentes. 

103" 



Administrador de Servicios •A·. 
Subadminlstrador de Servicios· 1 •• 
Subadministrador de Servicios •2•. 
Subadmlnistradorde Servicios •3•, 

Administrador de Servicios •e·. 
- Subadministrador de Servicios •4•, 

Administrador de Registro y Conlrol de Obligaciones. 
Subadmlnlstrador de Registro y Conlrol de Obligaciones • 1 •. 

Administrador de Control de Créditos y Cobro Coactivo. 
Subadministrador de Conlrol de Créditos y Cobro Coactivo "1 ". 
Subadminlstrador de Conlrol de Créditos y Cobro Coactivo "2". 

• Administrador Central Jurídico Internacional y de NonnatMdad 
de Grandes Conbibuyentes. 

Administrador de Nonnatlvldad. 
Administrador de Consultas y Autorizaciones "1". 
Administrador de Consultas y Autorizaciones "2". 
Administrador de Registro y Procedimientos Legales. 

• Administrador Central Jurídico de Grandes Contl1buyentes. 

Administrador de Consultas y Autorizaciones "A". 
Administrador de Consultas y Autorizaciones "B". 
Administrador de Consultas y Autorizaciones "C". 
Administrador de Recursos y Procedimientos Adm!nistrativos. 
Administrador de lo Contencioso de Grandes Contl1buyentes. 
Administrador de Procedimientos Legales de Auditoria. 

• Administrador Central de Fiscalización a Empresas que 
Consolidan Fiscalmente y Sector Financiero. 

Administrador de Auditoria a Empresas que Consolidan Fiscalmente 
"1º. 
Subadministrador de Auditoria a Empresas que Consolidan 
Fiscalmente "A". 
Subadmlnistrador de Auditoria a Empresas que Consolidan 
Fiscalmente "B". 
Subadmlnlstraclor de Auditoria a Empresas que Consolidan 
Fiscalmente "C". 
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Subadmlnistrador de Auditoría a Empresas que Consolidan 
Fiscalmente "D". 
SUbadmlnlstrador de Auditoría a Empresas que Consolidan 
Fiscalmente "E". 
Subadmlnlstrador de Auditoría a Empresas que Consolidan 
Fiscalmente "F". 

Administrador de Auditoria a Empresas que Consolidan Fiscalmente 
"2". 

SUbadmlnlstrador de Auditoría a Empresas que Consolidan 
Fiscalmente "G". 
Subadmlnlstrador de Auditoría a Empresas que Consolidan 
Fiscalmente "H". 
Subadmlnlstrador de Auditoría a Empresas que Consolidan 
Fiscalmente "I". 
Subadmlnlstrador de Auditoría a Empresas que Consolidan 
Fiscalmente "J". 
SUbadmlnlstrador de Auditoría a Empresas que Consolidan 
Fiscalmente "K". 

Administrador de Auditoría a Intermediarios del Mercado de Valores. 

Subadmlnlstrador de Auditoría a Intermediarios del Mercado de 
Valores"A". 
Subadmlnlstrador de Auditoría a Intermediarios del Mercado de 
Valores"B". 
SUbadmlnlstrador de Auditoría a Intermediarios del Mercado de 
Valores"C". 
Subadmlnlstrador de Auditoría a Intermediarios del Mercado de 
Valores •o•. 

Administrador de Auditoría a Instituciones de Crédito. 

Subadmlnlstrador de Auditoría a Banca Múltiple y de Desarrollo "A". 
SUbadmlnlstrador de Auditoría a Banca Múltiple y de Desarrollo ·e·. 
Subadmlnlstrador de Auditoría a Banca Múltiple y de Desarrollo •e•. 
Subadmlnlstrador de Auditoría a Banca Múltiple y de Desarrollo •o•. 
Administrador de Auditoria a Intermediarios Financieros no Bancarios. 

SUbadmlnlstrador de Auditoría a Intermediarios Financieros no 
Bancarios •A•. 
Subadmlnlstrador de Auditoría a Intermediarios Financieros no 
Bancarios • B". 
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Subadmlnlstrador de Auditoría a Intermediarios Financieros no 
Bancarios "C". 
Subadmlnlstrador de Auditoría a Intermediarios Financieros no 
Bancarios "D". 

• Administrador Central de Fiscalización al Sector Gobierno. 

Administrador de Auditoría a Dependencias y Entidades del Gobierno 
Federal. 
Administrador de Auditoría a Entidades Federativas. 
Administrador de Auditorias Especiales. 

• Administrador Central de Auditoría Fiscal Internacional. 

Administrador de Auditoría Fiscal Internacional. 
Administrador de Auditoria y de Resoluciones de Precios de 
Transferencia. 
Administrador de Intercambio de Información. 
Administrador de Procedimientos Legales Internacionales. 
Administrador de Auditoria a Residentes en el Extranjero. 

• Administrador Central de Flscallzaclón a Grandes 
Conbibuyentes Diversos. 

Administrador de Auditoria a Grandes Conbibuyentes Diversos "1". 
Administrador de Auditoría a Grandes Conbibuyentes Diversos "2". 
Administrador de Auditoría a Grandes Conbibuyentes Diversos "3". 
Administrador de Auditoría de Comercio Exterior a Grandes 
Conbibuyentes. 

• Administrador Central de Supervisión y Evaluación. 

Administrador de Supervisión y Evaluación" 1". 
Administrador de Supervisión y Evaluación •2•. 

Administradores Locales de Grandes Conbibuyentes. 

Así como el personal que se requiera para satisfacer las necesidades del 

servicio. 

T06· 



:.. Administración General de Recaudación. 

Compete a la Administración General de Recaudación: 

1.- Establecer la polític.a y los programas que deben seguir las unidades 

administrativas que le sean adscritas, así como las Administraciones locales de 

Recaudación y las autoridades fiscales de las entidades federatlvas coordinadas, en 

las materias siguientes: recaudación de contribuciones, aprovechamientos, sus 

accesorios y productos; contabilidad de Ingresos, movimiento de fondos v análisis 

del comportamiento de la recaudación; pago diferido o en parcialidades de las 

conbibuclones y aprovechamientos omitidos v de sus accesorios; vigilancia de 

cumplimiento de obligaciones fiscales; requerimiento de obligaciones y 

determinación de sanciones que deriven de su Incumplimiento; soik:ltud de datos, 

Informes o documentos para aciarar la Información asentada en las declaraciones 

de pago provisional, del ejercido y complementarlas; determinación y cobro a los 

conbibuyentes, responsables solidarios y demás obligados de las diferencias por 

enores aritméticos en las declaraciones; cobros de cheques no pagados de 

Inmediato v de las Indemnizaciones correspondientes; devolución de 

conbibuclones y aprovechamientos v revisión de las solk:ltudes y documentos 

presentados o requeridos; determinación v cobro de diferencias por devoluciones 

Improcedentes e Imposición de las multas correspondientes; autorización de 

disminución de pagos provisionales de conbibuclones; otorgamiento de estímulos 

fiscales; verificación de saldos a favor a compensar v de determinación y cobro de 

cantidades compensadas indebidamente e Imposición de las multas 

correspondientes; aplicación de la compensación de oficio de cantidades a favor de 

los conbibuyentes; Registro Federal de Conbibuyentes, visitas domiciliarlas, 

verificaciones en esta materia e Imposición de multas por Infracciones a las 

disposiciones relativas; lmposk:ión de multas por omisión en la presentación de 

declaraciones V avisos; notificación, cobro coactivo, detennlnaclón de 

responsabilidad solidaria v garantías de los créditos fiscales; registro de 
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condonación de multas o recargos autorizados por autoridad competente; 

depuración y cancelación de créditos fiscales; abandono v adjudicación de bienes; 

expedición de marbetes v precintos; v expedición de constancias de residencia 

para efectos fiscales. 

n.- Participar con la unidad administrativa competente de la Secretaría de 

Hacienda v Crédito Público y del Servido de Administración Tributarla, en el diseño 

de los sistemas de recaudación de Ingresos por las entidades u oficinas de 

recaudación autorizadas ven el establecimiento de los lineamientos para depurar v 
cancelar los créditos fiscales. 

m.- Establecer los sistemas v procedimientos en las materias de su 

competencia, asf como el diseño e Infraestructura del área de recaudación. 

La Administración General de Recaudación estará a cargo de un 

Administrador General, auxlllado en el ejercido de sus facultades por los servklores 

públicos que en adelante se señalan. 

Las unidades administrativas de las que sean titulares los servidores 

públicos que a continuación se indican estarán adscritas a la Administración 

General de Recaudación. 

• Administrador 
Recaudatoria. 

Central de Operación 

• Administrador de Devoluciones, Compensaciones v Medios de 
Notificación. 

• Administrador de InfOnnaclón Recaudatoria. 
• Administrador de Registro Federal de Contribuyentes, 

Declaraciones v Bancos. 

• Administrador Central de Normatividad, 



• Administrador de Apoyo Legal. 
• Administrador de Servicios al Contribuyente. 
• Administrador de Análisis y Sistematización de la 

Normalivklad. 

• Administrador Central de Contabilidad de 
Ingresos. 

• Administrador del Centro Contable. 
• Administrador del Centro Nacional de Proceso Contable. 

• Administrador Central de Cobranza. 

• Administrador de Procedimientos Legales. 

• Administrador de OperacJón y Control de la Cobranza. 

• Administrador de Análisis y Desarrollo. 

• Administrador Central de sistemas. 

• Administrador de Sistemas. 
• Administrador de Operación y Coordinación de Desarrollo 

Infunnátlco. 
• Administrador de Procedimientos. 
• Administrador Central de Análisis Económico y Política 

Recaudatoria. 
• Administrador de Estudios y Políticas Recaudatorias. 
• Administrador de Análisis de Ingresos Tributarlos. 
• Administrador de Análisis Contable. 
• Administrador de Análisis Económico. 

• Administrador Central de Planeaclón. 

• Administrador de Planeadón. 
• Administrador de Programación y Organización. 
• Administrador de Procesos Operativos. 

• Administrador Central de Supeivisión y 
Evaluación. 

• Administrador de Supervisión y Evaluación •1•. 
• Administrador de Supervisión y Evaluación •2•. 
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• Administradores Locales de Recaudación. 

Así romo por el personal que se requiera para satisfacer las necesidades del 

servicio. 

i> Admlnlstnlclón General de Audltorill Fflall Federal. 

Compete a la Administración General de Auditoría Fiscal Federal: 

1.- Establecer la polílka y los programas que deben seguir las unidades 

administrativas que le sean adsoitas, así como las Administraciones Locales de 

Auditoría Fiscal y las autoridades fiscales de las entidades federativas coordinadas, 

en las siguientes materias: revisión de las declaraciones de los mntribuyenles y de 

los dictámenes de contador público registrado; visitas domldllarias, auditorias, 

Inspecciones, vigilancia, reconocimiento aduanero derivado del mecanismo de 

selección automatizado, y comprobación del cumplimiento de las obligaciones 

fiscales, lnduslve de las aduanales y aquéllas a cargo de los beneficiarios de 

estímulos fiscales; embargo precautorio de mercanclas extranjeras respecto de las 

cuales no se acredite la legal Importación, tenencia o estancia en el país y las 

nacionales por las que no se exhiban los comprobantes que amparen la legal 

posesión o propiedad de las mismas; procedimientos aduaneros que se deriven del 

ejercicio de las facultades de comprobación del cumplimiento de las obligaciones 

fiscales; determinación de la base de los Impuestos generales de Importación o 

exportación; resoluciones sobre la participación de los trabajadores en las 

utilidades de las empresas; liquidación e Imposición de multas y sandooes por 

Infracciones, en todo lo concerniente a los Impuestos, derechos, contribuciones de 

mejoras, aprovechamientos y accesorios de carácter federal; verificar el 

cumplimiento de las regulaciones y restricciones no arancelarias, Inclusive en 

materia de normas oficiales mexicanas; Inspección y vigilancia de los recintos 

fiscales y fiscalizados, y en este último caso vigilar el cumplimiento de sus 

obligaciones derivadas de la concesión o autorización otorgada para prestar los 
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servicios de manejo, almacenaje v custodia de mercancías de comercio exterior, 

así como declarar el abandono de las mercandas que se encuentren en los patios 

y recintos fiscales bajo su responsabilidad. 

11.- Participar en el diseño de las formas oficiales de avlsos, pedimentos, 

declaraciones, manifestaciones v demás documentos requeridos por las 

disposiciones fiscales v aduaneras, cuya aprobación cOITl!Sponda a otra unidad 

administrativa del Servk:io de Administración Tributarla. 

m.- Dirigir, supervlsar v evaluar la operación v ejecución de los programas 

en materia de fiscalización de las unidades que de ella dependan, considerando la 

fonna de medk:ión de los efectos que en los sectores económk:os, regiones v en la 

recaudación, produzcan las acciones contempladas en el programa general anual 

de fiscalización v establecer, en su caso, las medidas conectivas que procedan. 

Cuando la Administración General de Auditoria Fiscal Federal, sus unidades 

centrales o Administraciones Locales, inicien facultades de comprobación respecto 

de un sujeto de su competencia, éste lo continuará siendo por los ejercicios 

fiscales revlsados, hasta la emisión del oficio respectivo que dé por conduldas las 

citadas facultades de comprobación. 

La Administración General de Auditoria Fiscal Federal estará a cargo de un 

Administrador General, auxiliado en el ejercicio de sus facultades por los servidores 

públicos que en adelante se señalan. 

• Administrador Central de C.OOtrol v Evaluación de 
la Fiscalización Nacional •A#. 

• Administrador de Sistemas de Evaluación •A•. 
• Administrador de Supervisión de Revlslón de Impuestos 

Internos. 
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• Administrador de Supervisión de Revisiones de Comercio 
Exterior. 

• Administrador de Supervisión de Revisión de Dictámenes. 
• Administrador de Supervisión de Programas Específicos de 

Fiscalización. 

• Administrador Central de Control y Evaluación de 
la Flscafizaclón Nacional •e•. 

• Administrador de Sistemas de Evaluación •e•. 
• Administrador de Supervisión • 1 •. 
• Administrador de Supervisión •2•. 

• Administrador Central de Planeaclón de la 
Fiscalización Nacional. 

• Administrador de Planeadón Nacional. 
• Administrador de Análisis Sectorial. 
• Administrador Técnico de Flscafizadón. 
• Administrador de Modernización de la Fiscalización. 

• Administrador Central de Programación y 
Sistemas de la Fiscalización Nacional. 

• Administrador de Programación Nacional •1 •. 
• Administrador de Programación Nacional ·2·. 
• Administrador de Programación Nacional •3•, 
• Administrador de Soporte Técnico de Sistemas. 

• Administrador Central de Procedimientos Legales 
de Fiscalización. 

• Administrador de Asuntos de Defraudación Fiscal y de Fuentes 
Ilícitas de Ingresos. 

• Administrador de Procedimientos Legales de Auditoria. 
• Administrador de Asuntos de Participación de Utilidades. 

• Administrador Central de Programas Especiales. 

• Administrador de Asistencia Técnica. 
• Administrador de Operación • 1 •. 
• Administrador de Operación • 2". 
• Administrador de Operación •3•, 
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• Administrador de Análisis e Investigación y Enlace con la 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores. 

• Administrador Central de Normativldad de la 
Operación Fiscalizadora. 

• Administrador de Normativldad de Auditoria Fiscal "1". 
• Administrador de Normativldad de Auditoria Fiscal "2". 
• Administrador de Normativldad de Dictámenes. 

• Administrador Central de Comercio Exterior. 

• Administrador de Valoración Aduanera de Comercio Exterior. 
• Administrador de Normativldad de Comercio Exterior. 
• Administrador de Procedimientos Legales de Comercio 

Exterior. 
• Administrador de Planeaclón y Programación de Comercio 

Exterior. 
• Administrador de Seguimiento y Sistemas de Comercio 

Exterior. 
• Administrador de Auditoría de Comercio Exterior. 
• Administrador de Investigaciones y Afxr(o Logístico de 

Comertlo Exterior. 
• Administradores Locales de Auditoria Fiscal. 

Así como por el personal que se requiera para satisfacer las necesidades del 

servicio. 

:.. Administración General Juridlca. 

Compete a la Administración General Jurídica: 

1.- Establecer el criterio de Interpretación que las unidades administrativas 

del Servicio de Administración Tributaria deberán seguir en la aplicación de las 

disposiciones fiscales y aduaneras, en materia de Impuestos, derechos, 

conbibuclones de mejoras, aprovechamientos y sus accesorios de carácter federal, 

con excepción de los señalados como competencia de otra unidad administrativa 

de la secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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11.- Resolver las consultas que rormulen los Interesados en situaciones 

reales y concretas sobre la aplicación de las disposiciones fiscales y aduaneras, asl 

como las solicitudes que presenten respecto a las autorizaciones previstas en 

dichas disposiciones, que no sean competencia de otras unidades administrativas 

del Servicio de Administración Tributaria. 

m- Representar al Secretario de Hadeoda y Crédito Público, al Presidente 

del Servicio de Administración Tributaria y a las unidades administrativas del 

propio Servido de Administración Tributaria, en toda clase de Juicios ante el 

Tribunal Federal de Justicia Ascal y Administrativa, contra resoluciones o actos de 

las mismas, o de las autoridades fiscales de las entidades federativas por la 

aplicación que dichas autoridades hagan de las leyes ttscales federales en 

cumplimiento de los convenios y acuerdos de coordinación fiscal, asl como para 

ejercitar las acciones, exce,x:lones y defensas que correspondan a las autoridades 

señaladas, en los juicios ante dicho tribunal. 

La Administración General Jurídica estará a cargo de un Administrador 

General, auxiliado en el ejercicio de sus facultades por los servidores públicos que 

en adelante se señalan. 

Las unidades administrativas de las que sean titulares los servidores 

públicos que a continuación se Indican estarán adscritas a la Administración 

General Jurídica. 

• Administrador Central de Notificación y 
Cobranza. 

• Administrador de Notificación y Cobranza • 1 •. 
• Administrador de Notificación y Cobranza "2". 

• Administrador Central de lo Contencioso. 

• Administrador de lo Contencioso "1 ". 
• Administrador de lo Contencioso "2". 
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• Administrador de lo C.ontendoso •3•, 
• Administrador de lo C.ontendoso •4•, 
• Administrador de lo C.ontendoso ·s·. 
• Administrador de Recursos Administrativos. 

• Administrador Central de Operación. 

• Administrador de Operación • 1 •. 
• Administrador de Operación •2•. 
• Administrador de Operación •3•, 
• Administrador de Operación •4•, 

• Administrador Central de Normativldad de 
Impuestos Internos. 

• Administrador de Donativos. 
• Administrador de Nonnas y Procedimientos. 
• Administrador de Nonnativldad • 1 •. 
• Administrador de Nonnativldad • 2•. 
• Administrador de Proyedos Especiales • 1 •. 
• Administrador de Proyectos Especiales •2•. 
• Administrador de Proyectos Especiales •3•, 

• Administrador Central de Normatividad de 
Comercio Ex1Erior y Aduana!. 

• Administrador de Comercio Exterior •1 •. 
• Administrador de Comercio Exterior ·2·. 
• Administrador de Comercio Exterior •3•, 
• Administrador de Comercio Exterior"4". 
• Administrador de Comercio Exterior •s•. 
• Administrador de Comercio Exterior "6". 

• Administrador Central de Supervisión y 
Evaluación. 

• Administrador de Supervisión y Evaluación • 1 •, 
• Administrador de Supervisión y Evaluación •2•. 
• Administradores Locales Jurídicos. 

Así como por el personal que se requiera para saHsfacer las necesidades del 

servicio. 
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~ Administración General de Adu1n1s. 

Compete a la Administración General de Aduanas: 

1.- Establecer la política y los programas que deben seguir las unidades 

administrativas que le sean adscritas y las Aduanas, en las siguientes materias: 

nonnas de operación, reconocimiento aduanero derivado del mecanismo de 

selección automatizado y comprobación del cumplimiento de las obligaciones 

fiscales y aduanales; embargo precautorio de mercandas extranjeras respecto de 

las cuales no se acredite la legal Importación, tenencia o estancia en el país; 

procedimientos aduaneros que se deriven del ejercicio de las facultades de 

comprobación del cumplimiento de las obligaciones fiscales y aduaneras; 

detennlnaclón de la base de los Impuestos generales de Importación o 

exportación; verificar el cumplimiento de las regulaciones y restricciones no 

arancelarias, Inclusive en materia de normas oflclales mexicanas; Inspección y 

vigilancia de los recintos fiscales y fiscalizados, y en este último caso vigilar el 

cumplimleoto de sus obligaciones derivadas de la concesión o autorización 

otorgacla para prestar los servicios de manejo, almacenaje y custodia de 

mercancías de comertlo exterior, así como declarar el abandono de las mercancías 

que se encuentren en los patios y recintos fiscales bajo su responsabilidad. 

II.- Proponer el establecimiento o supresión de Aduanas, garitas, secciones 

aduaneras y puntos de revisión, y autorizar el programa de mejoramiento de las 

Instalaciones aduaneras. 

m.- Revisar los pedimentos y demás documentos presentados por los 

contribuyentes para Importar o exportar mercancías y detennlnar las 

contribuciones, aprovechamientos e Imponer sanciones y, en su caso, aplicar las 

cuotas compensatorias y determinar en cantidad líquida el monto correspondiente, 
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de que tengan conocimiento con motivo de la revisión practicada en los ténninos 

de esta fracción. 

La Administración General de Aduanas, sus unidades centrales v las 

aduanas ejerterán las facultades señaladas en el reglamento respecto de todos los 

conbibuyentes, Inclusive aquellos que son competencia de la Administración 

General de Grandes Contribuyentes. 

La Administración General de Aduanas estará a cargo de un Administrador 

General, auxiliado en el ejertk:lo de sus facultades por los servidores públicos que 

en adelante se señalan. 

Las unidades administrativas de las que sean titulares los servidores 

públicos que a continuación se Indican estarán adscritas a la Administración 

General de Aduanas. 

• Administrador Central de Regulación del 
Despacho Aduanero. 

• Administrador de Procedimientos v Autoimclones. 
• Administrador de Regulación del Despacho Aduanero. 
• Administrador de Recintos Fiscalizados. 
• Administrador de Atención a Usuarios. 
• Administrador de Desalojo de Patios Fiscales. 
• Administrador de Patios Asca les • 1 ". 
• Administrador de Patios Fiscales "2". 

• Administrador Central de Laboratorio v Servicios 
Cienb'flcos. 

• Administrador Técnk:o. 
• Administrador de Producción. 
• Administrador de Selvk:los Cientlllcos. 
• Administrador de Selvk:los de Apoyo. 
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• Administrador Central de Investigación 
Aduanera. 

• Administrador de Investigación Aduanera. 
• Administrador de Fraude Aduanero. 
• Administrador de Visitas Domlclllarias. 
• Administrador de Sectores Especfflcos. 
• Administrador de Análisis. 
• Administrador de Inteligencia Aduanera. 
• Administrador de Agentes Aduanales. 

• Administrador Central de Contabilidad y Glosa. 

• Administrador de Información. 
• Administrador de Glosa. 
• Administrador de Padrón General de Importadores. 

• Administrador Central de Planeaclón Aduanera. 

• Administrador de Política, Infraestructura y Control Aduanero. 
• Administrador de Asuntos Aduaneros Internacionales. 
• Administrador de Planeaclón, Diagnóstico y Difusión Aduanera. 
• Administrador de Enlace con el Servicio Fiscal de carrera. 

• Administrador Central de Informática. 

• Administrador de Logística Tecnológica. 
• Administrador de Análisis de Procesos. 
• Administrador de Infoimática y Estadística. 

• Administrador Central de Vlsltaduría. 

• Administrador de Administración y Control de Supervisión. 
• Administrador de SUpervlslón Aduanera" 1". 
• Administrador de SUpervlslón Aduanera •2•. 
• Administrador de SUpervlslón Aduanera "3". 

• Administrador Central de Seguimiento y 
Evaluación Aduanera. 

• Administrador de Seguimiento Externo. 
• Administrador de Seguimiento Interno. 
• Administrador de Evaluación de la Operación. 
• Administrador de Evaluación de Procedimientos. 
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• Administrador Central de la· Unidad de Apoyo 
para la Inspección Fiscal y Aduanera. 

• Administrador de Operaciones y Logística. 
• Administrador de Prevención de Delitos Flsc.ales. 
• Administrador de Asuntns Internos. 
• Administrador de AJ»yo Operacional. 

• Administrador Central de Fiscalización Aduanera. 

• Administrador de Fiscalización Aduanera •1 ". 
• Administrador de Fiscalización Aduanera "2". 
• Administradores de las Aduanas. 

Así como por el personal que se requiera para satisfacer las necesidades del 

servicio. 

J;. Administración General de Inno'111Ci6n y Cllldad. 

Compele a la Administración General de Innovación y calidad: 

I.- Establecer la política y los programas que deben seguir las 

Subadmlnlstraclones de Innovación y calidad, tanto en normas de operación, como 

en las materias que sean de la competencia de tales unidades administrativas. 

u.- Proporcionar apoyo a las unidades administrativas del Servicio de 

Administración Tributaria para programar, presupuestar, organizar, controlar y 

evaluar sus actividades respecto al gasto público que ejercen. 

m.- Proponer el anteproyecto de presupuesto anual del Servicio de 

Administración Tributaria, con base en los anteproyectos de presupuesto y de 

programas presentados por los servidores públicos responsables; autorizar las 

erogaciones, vigilar el ejercido del presupuesto asignado al mismo y llevar su 
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contabilidad, así como formular el anteproyecto de presupuesto y de k>s 

programas de las unidades administrativas a su cargo. 

La Administración General de Innovación y Calidad estará a cargo de un 

Administrador General, auxiliado en el ejerdclo de sus facultades por k>s servidores 

públicos que en adelante se señalan. 

Las unidades administrativas de las que sean titulares k>s servidores 

públicos que a continuación se Indican estarán adscritas a la Administración 

General de Innovación y Calidad. 

• Coordinador de Servlck>s Administrativos. 
• Coordinador de Informática. 

• Administrador Central de Recursos Financieros. 

• Coordinador de Programación y Control Presupuesta!. 
• Administrador de Presupuesto. 
• Administrador de Contabilidad y Estados Financieros. 
• Administrador de Ananzas y Tesorería. 
• Administrador de Planeadón. 
• Administrador de SUpervlslón y Evaluoclón "1". 

• Administrador Central de Recursos Humanos. 

• Coordinador de Operación. 
• Administrador de Pagos y Servicios. 
• Administrador de Presupuesto de Servicios Personales. 
• Administrador de Desarrolk>. 
• Administrador de Servicio Social. 
• Administrador de Organización y Modernización. 
• Administrador de SUpervlslón y Evaluación "2". 

• Administrador Central de Recursos Materiales y 
Servidos Generales. 

• Coordinador de Servldos Generales. 
• Administrador de Operación de Servlck>s. 
• Administrador de Proyectos y Obra Pública. 
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• Administrador de Adquisiciones. 
• Administrador de Comités y Procedimientos. 
• Administrador de Bienes Muebles y Almacenes. 
• Administrador de Inmuebles Centrales. 
• Administrador de Seguridad, Vigilancia y Protección Civil. 
• Administrador de Supervisión y Evaluación •3•, 

• Administrador Central de Apoyo Jurídico. 

• Administrador de Relaciones Laborales. 
• Administrador de Contratos. 
• Administrador de Nonnatlvldad. 

Subadmlnlstradores y Jefes de Innovación y calidad de las Admlnlstraclooes 

Locales y de las Aduanas. 

Asl como por el personal que se requiera para satisfacer las necesidades del 

servicio. 

). Admlnlstnlcl6n General de Evaluación. 

Corresponde a la Administración General de Evaluación: 

1.- Vigilar y evaluar que el diseño e instrumentación de los sistemas, 

procesos y procedimientos de trabajo que apliquen las unidades administrativas 

adscritas al Servicio de Administración Tributaria, cumplan con las disposiciones 

legales y administrativas aplicables. 

II.- Vigilar y evaluar la correcta operación de los sistemas, procedimientos y 

procesos que establezcan las unidades administrativas del Servicio de 

Administración Tributarla, desde el punto de vista de seguridad y operatividad 

Internas. 
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m.- Detennlnar y aplicar en concordancia con las demás Administraciones 

Generales del Servicio de Administración Tributaria, las medidas que se estimen 

pertinentes para prevenir el desvlo de la actuación de los servidores públicos. 

La Administración General de Evaluación estará a cargo de un Administrador 

General, auxiliado en el ejercicio de sus facultades por los servidores públicos que 

en adelante se señalan. 

Las unidades administrativas de las que sean titulares los servidores 

públicos que a continuación se Indican estarán adscritas a la Administración 

General de Evaluación. 

• Administrador de Servicios Administrativos. 
• Administrador de Informática. 

• Administrador Cenbal de Revisión de Sistemas y 
Procedimientos. 

• Administrador de Revisión de Normatlvldad. 
• Administrador de Revisión de Procedimientos. 
• Administrador de Revisión de Programas. 
• Administrador de Revisión de Sistemas. 

• Administrador Central de Análisis y Coordinación 
Institucional. 

• Administrador de Investigación e Integración de Expedientes. 
• Administrador de Análisis Técnico. 
• Administrador de Enlace Instltuclonal y Procedimientos 

Legales. 
• Administrador de Coordinación de Procedimientos Legales 

Zona Norte. 
• Administrador de Coordinación de Procedimientos Legales 

Zona Sur. 

• Administrador Cenbal de Seguridad Interna. 

• Administrador de Seguridad Institucional. 
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• Administrador de Evaluación de la Confiabilidad. 
• Administrador de Coordinación de Seguridad Interna Zona 

Norte. 
• Administrador de Coordinación de Seguridad In tema Zona Sur. 
• Administradores Regionales de Evaluación. 

Así como en los Administradores, Subadmlnlstradores, Jefes de 

Departamento y demás personal que se requiera para satisfacer las necesidades 

del servido. 

~ Administración General del Destino de Bienes de Comercio Exterior 

Propiedad del Fisco Federal. 

Corresponde a la Administración General del Destino de Bienes de Comercio 

Exterior Propiedad del Fisco Federal: 

1.- Determinar las pollticas, procedimientos y criterios para el control, 

admh 1lstraclón y destino de las mercandas de comercio exterior que han pasado a 

propiedad del Fisco Federal. 

ll.- Ordenar v practicar la identificación, recepción, traslado, maniobras, 

entrega, custodia, almacenaje v administración de la mercancía de comercio 

exterior puesta a su disposición, así corno de todas aquellas actividades o actos 

necesarios para lograr el destino final de esa mercancía. 

m.- Custodiar los bienes embargados por cualquier otra unidad 

administrativa, cuando éstas así lo soliciten. 

La Administración General del Destino de Bienes de Comercio Exterior 

Propiedad del Fisco Federal estará a cargo de un Administrador General, auxiliado 
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en el ejercicio de sus facultades por los servidores públicos que en adelante se 

señalan. 

Las unidades administrativas de las que sean titulares los servidores 

públicos que a continuación se Indican estarán adscritas a la Administración 

General del Destino de Bienes de Comercio Exterior Propiedad del Fisco Federal. 

• Administrador Central Operativo. 

Administrador de Inventarios Centro. 
Administrador de Inventarios Norte. 
Administrador de Inventarios Sureste. 
Administrador de Almacenes. 

• Administrador Central de Destino de Bienes. 

Administrador de Ventas y Destrucciones. 
Administrador de Asignaciones y Donaciones. 

• Administrador Central Jurídico y de Control. 

Administrador Jurídico. 
Administrador de Control y Evaluación. 
Administrador de Seguimiento de Acuerdos. 

;.. Administración Central de Investigación de Operaciones. 

Compete a la Administración Central de Investigación de Operaciones, 

ejercer las atribuciones siguientes: 

1.- Establecer la política y los programas que deben seguir las unidades 

administrativas que le sean adscritas en las materias de su competencia, y 

participar en la elaboración de la normatlvldad que no competa a otras unidades 

administrativas del Servido de Administración Tributaria. 
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11.- Establecer los sistemas, métodos y procedimientos en las materias de su 

competencia, salvo aquellos que competa establecer a la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público. 

m.- Evaluar la operación en las materias de su competencia, y proponer, en 

su caso, las medidas que procedan. 

La Administración Central de Investigación de Operaciones estará adscrita a 

la Presidencia del Servicio de Administración Tributarla y quedará a cargo de un 

Administrador Central quien será auxiliado en el ejercicio de las facultades 

conferidas en este artkulo por el Administrador de Investigación de Operaciones, 

los Subadmlnistradores, Jefes de Departamento, Coordinadores, Supervisores, 

Auditores, Inspectores, Verificadores, Ayudantes de Auditor y Notificadores, asl 

como por el personal que se requiera para satisfacer las necesidades del servicio. 

;. Unidades Admlnlstnitlvas Regionales. 

El nombre y sede de las Unidades Administrativas Regionales es el que a 

continuación se señala. cada una de eHas tendrá la circunscripción territorial que 

se determine mediante acuerdo del Presidente del Servicio de Administración 

Tributaria. 

A. Administraciones Locales de Asistencia al COnb'ibuyente, Jurídicas, de 

Recaudación y de Auditoría Fiscal: 

En Aguascalientes, Baja California, Baja California Sur, Campeche, Coahulla, 

Colima, Chiapas, Chihuahua, Distrito Federal, Durango, Guanajuato, Guerrero, 

Hidalgo, Jalisco, Estado de México, Michoacán, Morelos, Nayarit, Nuevo León, 

Oaxaca, Puebla, Querétaro, Quintana Roo, San Luis Potosi, Sinaloa, Sonora, 

Tabasco, Tamaulipas, Tlaxcala, Veracruz, Yucatán y Zacatecas. 
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Fuera de la sede de la Administración Local podrán establecerse 

Subadmlnlstraclones de Recaudación, de Auditoria Ascal, Jurídicas y de Asistencia 

al Conbibuyente, mediante acuerdo del Presidente del Servido de Administración 

Tributaria, en el que se determinará la SUbadminlstraclón de que se trate y su 

clrcunscripdóo territorial. 

La Administración Local de la sede conseivará la competencia sobre los 

contribuyentes cuyo domicilio fiscal se encuentre dentro de la clrtunscrlpción 

temtorlal que señale el respectivo acuerdo. 

Fuera de la sede de la Administración Local podrán establecerse 

SUbadmlnlstraclones de Grandes Contribuyentes, mediante acuerdo del Presidente 

del Servido de Administración Tributaria, en el que se detenninará la 

Subadmlnlstraclón de que se trate y su drtunscripción temtorial. La Administración 

Local de la sede conservará la competencia sobre los conbibuyentes cuyo domicilio 

fiscal se encuentre dentro de la circunscripción territorial que señale el respectivo 

acuerdo. 

El Presidente del Servicio de Admlnlstrnclón Tributaria establecerá o 

suprimirá las secciones aduaneras correspondientes. Las unidades administrativas 

citadas podrán estar en el municipio que corresponda a la ciudad que ldentlílque la 

aduana, en cualquiera de los municipios colindantes, así como en el Aeropuerto 

Internacional o en el puerto que corresponda a esa ciudad. Tratándose de la 

Ciudad de México las aduanas podrán estar ubicadas en el Distrito Federal o en 

cualquiera de los municipios que forman su área conurbada. 

Asimismo, el Servicio de Administración Tributaria contará con una 

Contraloria Interna. 
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la Contraloría Interna estarcí Integrada por el Contralor Interno, Directores 

Generales Adjuntos, Directores, Subdirectores, Jefes de Departamento, por los 

Profesionales Ejecutlvos y por los demás seivldores públicos que señala este 

reglamento, así como por el personal que se requiera para satisfacer las 

necesidades del servicio. 

las Administraciones Generales estaran Integradas por Administrador 

General, Administradores Centrales, Administradores, Subadmlnlstraclores, Jefes de 

Departamento, Coordinadores, Supervisores, Auditores, Ayudantes de Auditor, 

Inspectores, Abogados Tributarlos, Ejecutores, Nollllcadores, Verificadores, 

personal al servicio de la Unidad de Apoyo para la Inspección Flscal y Aduanera y 

por los demás 5elVldores públicos que señala este reglamento, as( como por el 

personal que se requiera para satisfacer las necesklades del servicio. 

Los Administradores Generales y el Secretarlo Técnico de la Comisión del 

Servicio Fiscal de carrera ocuparan el puesto de Jefes de Unidad. 

la Junta de C-oblemo es el Ólgano de control, supervlslón y, en su caso, 

aprobación de todas las funciones y facultades conferidas en los distintos 

ordenamientos legales que rigen el Servicio de Administración Tributaria y tiene, 

las siguientes atribuciones: 

I.- Aprobar el nombramiento de los titulares de las Unidades Administrativas 

Centrales que se han señalado anteriormente y conocer de los nombramientos que 

se expidan a favor de los Administradores Regionales, Locales, de las Aduanas, o 

de los servidores públicos que la propia Junta detennlne. 

11.- Aprobar, cuando proceda, el perdón legal en los procesos penales 

seguidos por el Servicio de Administración Tributaria. 
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ID.- Aprobar el diseño y suspensión de las dlsposk:lones reglamentarlas y 

procedimientos de los mecanismos que conforman los Subsistemas de Planeación 

de Recursos Humanos, Reclutamiento y Selección, Profesionalizaclón y Desarrollo, 

Evaluación del DesempeHo, Compensaciones y Reconocimientos, Plan de Carrera y 

Retiro Digno, para los funcionarios fiscales de carrera o de libre designación, según 

sea el caso. 

IV. - Aprobar los manuales de procedimientos, el manual de organización 

general, asl como los de servk:los al público. 

Una vez determinadas la naturaleza jurídica y las funciones del Servicio de 

Administración Tributarla, es necesario destacar que muchas de las problemáticas 

que enfrenta este órgano desconcentrado es la falta de formalidad, por lo que se 

requiere se lleven a cabo modificaciones legislativas, mayores a las que tiene el 

Reglamento Interno del SAT. 

Considerando que la administración tributarla, es la responsable de alcanzar 

detennlnados objetivos de política fiscal, tales como la recaudación efectiva y 

oportuna de las contribuciones, por lo que no es sólo sustentar su acción en un 

marco jurídico que Implica por un lado, lograr la recaudación de las contribuciones 

legalmente establecidas y, por otro, asegurar la aplicación correcta de tales 

normas jurídk:as. 

A partir de la aprobación de la Ley de Ingresos para el ejercicio fiscal 2002, 

se ha hecho patente la falta de una estrategia fiscal que no sólo cumpla con una 

función Impositiva de nuevas contribuciones, sino que sea viable a la fecha se han 

llevado a cabo diversas aclaraciones y modificaciones a la Ley aprobada por el 

Congreso. 
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CONCLUSIONES 

PRIMERA.• Dada la neo!Sldad de solventar el gasto público, el gobierno 

se ve en la exigencia de establecer una estructura material y jurídica que 

le permita allegarse de recursos, la cual ha tenido que Ir evolucionando 

conf'onne al crecimiento del país, pero que no sólo se dedique a 

recaudar, sino a efldentar y mejorar los servicios en materia fiscal. 

SEGUNDA.· La potestad tributaria ejercida por el Poder Legislativo, 

resulta una llmltante para lograr una aplicación estricta de las leyes 

tributarlas, tilda vez que al establecer las contribuciones, no se 

consideran los medios para su recaudación; tal es el caso de la Ley de 

Ingresos aprot>ada para el ejercido fiscal 2002, donde se prevén nuevas 

contribuciones; asl mismo, resulta ser una ilusión la designación de los 

recursos que se esperan recabar. 

TERCERA.- Conslderando que el fin primordial del Servicio de 

Administración Tributaria es el de obtener la máxima recaudación con el 

mínimo costo, esto, en la mayoría de las ocasiones no se cumple, toda 

vez que los costos por recaudación son muchos mayores que lo 

recaudado, tal es el caso de las multas por $1.00, que no generan 

beneficios y sí altos costos de recuperación. 

CUARTA.- Asimismo y considerando que conforme lo establece nuestra 

Constitución en su artículo 31, fracción IV, la Ley establece los límites al 

poder tributario, por lo cual el marco jurídico que regula la materia fiscal 

resulta insuficiente e impreciso para cumplir con los objetivos asignados 

al Selvicio de Administración Tributarla, tocia vez que la misma no es 
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precisa con respecto a los alcances que nos man:a el precepto antes 

señalado. 

QUINTA.· Conforme al trabajo de Investigación desarrollado, el 5ervlcio 

de Administración Tributarla llene, entre otras atribuciones el fomentar y 

estimular el cumplimiento voluntario de los conb1buyentes y reducir al 

mismo tiempo los costos de su cumplimiento, lo que se pretende a 

través de establecer sistemas de estímulos; sin embargo, generalmente 

se establecen programas de apoyo a deudores b1butarios, tales como la 

reducción de multas, negociación de la deuda, el pago en partlalldades, 

pero Jamás han establecido programas de reconocimiento a los 

conb1buyentes cumpHdos. 

SEXTA.· El Servicio de Administración Tributarla requiere crear sistemas 

que permitan que la autoridlad fiscal merezca la confianza pública, dada 

las problemáticas no sólo económicas, sino polfticas por las que atraviesa 

nuestra Nación; la población en general tiene la Imagen de una 

autoridad b1butarla 1 mposltlva, pero las campañas que dan a conocer los 

beneficios que obtiene la pobladón por el pago de Impuestos, resultan 

Insuficientes. 

SEPTIMA.- Se requiere no sólo rectificar y sancionar el comportamiento 

de los conb1buyentes Incumplidos mediante prácticas que proyecte a la 

sociedad un ambiente de alto riesgo para el evasor; se necesitan de 

medidas preventivas, esto es, no permitir que se llegue al 

Incumplimiento, a través de programas de Información y asesoría. 

En la presente Administración se ha destacado la Importancia de este 
rubro¡ tal es el caso que en la actual estructura del Servicio de 

Administración Tributaria se creó una Administración de Asistencia al 

TESIS ('f,.,\¡ •,J.Li 

131 

FALLA DE OIUGEN 



Conlribuyente, la cual pretende reforzar la presencia de la autoridad 

fiscal a través de un servido profesional a los conmbuyentes. 

OCTAVA.· No obstante del estudio efectuado de la estructura del 

Servicio de Administración Tributaria y que aquélla ha sido modificada, la 

misma no responde a las necesklades del fenómeno de globallzaclón que 

estamos viviendo a nivel mundlal, por lo que se requieren estudios más 

especlaHzados que permitan Integrarnos a la economía mundlal con 

mayores garantías de competitividad, siendo principalmente la de lograr 

una adecuada recaudación de conmbuclones. 
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